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^ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~å=åØ
mêáëÜíáåØI=gÉÑÑêÉó=eçîÉåáÉêI=â~
íÜØåØ=íØ=ãØêâìêØå=ëÉ=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~=éêÉëáå=èØ=hçëçî~
ÇÜÉ=pÉêÄá~=í~=ã~êêáå=ëÉêáçòáëÜí
Çá~äçÖìå=É=åÇØêãàÉíØëì~ê=åÖ~
_~ëÜâáãá=bîêçéá~åK=eçîÉåáÉêá
íÜ~=ëÉ=íØ=Çóà~=é~äØí=ÇìÜÉí

é~íàÉíØê=íÛá=òÄ~íçàåØ=íØ=ÖàáíÜ~
ÇÉíóêáãÉí=É=Ç~ä~=åÖ~=âó=Çá~äçÖI
á=Åáäá=åáëá=ãØ=OMNN=åØ=_êìâëÉäK
eçîÉåáÉêá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=éØê
í~=~êêáíìê=~åØí~êØëáãáå=É=éäçíØ
åØ=k^ql=ÇÜÉ=_bI=hçëçî~
ÇìÜÉí=í~=ëáÖìêçàØ=ãáê~íáãáå=É
íØ=ÖàáíÜ~=îÉåÇÉîÉ=~åØí~êÉK=kØ

åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=íØ=ãØíÉàëÜãÉI
eçîÉåáÉêá=éØêãÉåÇá=åàØ
ëÜéêÉÜàÉ=íØ=ÖàóëÜáí=íØ=íáàI=ÇìâÉ
áäìëíêì~ê=êØåÇØëáåØ=É=è~ëàÉë=ëØ
âìàÇÉëëÜãÉ=åØ=éêçÅÉëÉí
Çáéäçã~íáâÉK=kØëÉ=ÇØëÜáêçå=íØ
Ä~ëÜâçÜÉëÜ=åØ=åàØ=âäìÄI=ãçë
ìêáåç=íÉ=ÇÉê~=É=âäìÄáíÒ=

_ÉÜñÜÉí=pÜK==pe^i^J_^gdlo^=
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

r^pefkdqlkI=OR=peq^qlo J=wóêí~êØí=É
áåíÉäáÖàÉåÅØë=~ãÉêáâ~åÉ=É=åàçÑíì~å
íØ= ã~êíØå= áëÜJéêÉëáÇÉåíáå
~ãÉêáâ~å= açå~äÇ= qêìãé= éØê
âØêÅØåáãÉí= É= ÇóëÜì~ê~= åÖ~= fê~åá
éØê= í~= îê~êØ= ~íØI= íÜ~= ÑìëÜ~í~= É
â~åÇáÇ~íáí= êÉéìÄäáâ~åK= mêÉëáÇÉåíá
qêìãé= ì= åàçÑíì~= ëçí= åÖ~= wóê~= É
aêÉàíçêáí= íØ= fåíÉäáÖàÉåÅØë
hçãÄØí~êÉ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
âØêÅØåáãÉí=É=îØêíÉí~=ÇÜÉ=ëéÉÅáÑáâÉ
åÖ~= fê~åá= éØê= í~= îê~êØ= ~íØI= åØ
éØêéàÉâàÉ=éØê=ÇÉëí~Äáäáòáã=ÇÜÉ=éØê
íØ= ëÜâ~âíì~ê= â~çë= åØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~ÒI=íÜ~=ÑìëÜ~í~=É=qêìãéáí
åØ=åàØ=âçãìåáâ~íØ=íØ=ã~êíØåK=^àç
íÜ~=ëÉ=òóêí~êØí=É=áåíÉäáÖàÉåÅØë=â~åØ
òÄìäì~ê= ëÉ= âØêÅØåáãÉí= áê~åá~åÉ
à~åØ=êêáíìê=åØ=ãì~àí=É=ÑìåÇáíÒ=ÇÜÉ

ëÉ= òóêí~êØí= É= èÉîÉêáëØ= ~ãÉêáâ~åÉ
à~åØ=ÇìâÉ=éìåì~ê=éØê=í~=ãÄêçàíìê
qêìãéáå= ÇÜÉ= éØê= íÛì= ëáÖìêì~ê= ëÉ
òÖàÉÇÜàÉí=åìâ=Çç=íØ=åÇáâçÜÉåK
qêìãéá= íÜ~=ãØ=ÜÉêØí=åØ= Ñ~èÉå=É

îÉí= qêìíÜ= pçÅá~ä= ëÉ= fê~åá= éØêÄØå
âØêÅØåáã=íØ=ã~ÇÜÒ=éØê=àÉíØå=É=íáàI
ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=éØêéàÉâàÉí=É=fê~åáí
áëÜáå=íØ=é~ëìâëÉëëÜãÉ=éçê=~í~=Çç
íØ=íÉåíçàåØ=éØêëØêáÒK

fê~åá=É=â~=ãçÜì~ê=åØ=íØ=â~äì~êØå
´Çç=éêÉíÉåÇáã= íØ= pÜ_^JëØ= ëÉ= éç
åÇØêÜóå=åØ=´ØëÜíàÉí=~ãÉêáâ~åÉK
^ìíçêáíÉíÉí=~ãÉêáâ~åÉ=à~åØ=ÇìâÉ=á
ÜÉíì~ê= åÇ~ê~ë= åàØ= íÉåíáã= éØê= í~
îê~êØ=qêìãéáå= åØ= ÑìëÜØå= É= íáà= íØ
ÖçäÑáí= åØ= cäçêáÇØ= åØ= ëÜí~íçêI= ÇÜÉ
åàØ= áåÅáÇÉåí= ãÉ= íØ= ëÜíØå~= åØ
íìÄáãáå= É= â~åÇáÇ~íáí= êÉéìÄäáâ~å
éØê= éêÉëáÇÉåí= ãØ= NP= âçêêáâ= åØ
mÉåëáäî~åáK
kìâ=â~=íêÉÖìÉë=ëÉ=fê~åá=â~=èÉåØ=á
éØêÑëÜáêØ=åØ=åÇçåàØêáå=éêÉà=âØíóêÉ
áåÅáÇÉåíÉîÉK
_óêçà~=cÉÇÉê~äÉ=É=eÉíáãÉîÉ=Ec_fF
ÇÜÉ= ~ÖàÉåÅáíØ= É= íàÉê~= ÑÉÇÉê~äÉ= íØ
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=íÜ~åØ=à~îØå
É= â~äì~ê= ëÉ= Ü~âÉêØí= áê~åá~åØ= ì
ÇØêÖì~å= Éã~áäÉ= íØ= é~âØêâì~ê~

áåÇáîáÇØîÉ=íØ=äáÇÜìê=ãÉ=ÑìëÜ~íØå=É
éêÉëáÇÉåíáí=gçÉ=_áÇÉå=éØê=òÖàÉÇÜàÉí
É= åØåíçêáíI= íØ= Åáä~í= éØêãÄ~åáå
éàÉëØ= íØ= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ= îàÉÇÜìê~
ÇÜÉ= àçéìÄäáâÉ= íØ= ÑìëÜ~íØë= ëØ
qêìãéáíK=̂ íç=íÜ~åØ=ëÉ=âàç=áëÜíÉ=åàØ
íàÉíØê=éØêéàÉâàÉ=É=qÉÜÉê~åáí=éØê=íØ
åÇáâì~ê= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= åØ= pÜ_^K
_áÇÉåá= áëÜíÉ= â~åÇáÇ~í= ÇÉãçâê~í
ÇÉêá=ãØ=ON=âçêêáâI=âìê=åàçÑíçá=ëÉ=ì
íØêÜçè=åÖ~=Ö~ê~=ÇÜÉ=É=ãÄØëÜíÉíá
h~ã~ä~=e~êêáëáå= ëá= òØîÉåÇØëìÉëÉ
íØ=íáàK
kØ= ÖìëÜí= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= É
~âìòì~å= fê~åáå= ëÉ= âêÉì
çéÉê~ÅáçåÉ= âáÄÉêåÉíáâÉ= âìåÇØê
ÑìëÜ~í~îÉ= íØ= Çó= â~åÇáÇ~íØîÉ= éØê
éêÉëáÇÉåí=~ãÉêáâ~åK=fê~åá=á=ãçÜçá
~âìò~íK

Trumpi u njoftua për kërcënimet e dyshuara 
nga Irani për ta vrarë atë, thonë nga fushata e tij

ShBA-ja ‘e shqetësuar’ 
nga sulmi i Hezbollahut në Tel Aviv

r^pefkdqlkI=OR=peq^qlo J pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~= à~åØ= íÜÉääØëáëÜí= íØ
ëÜèÉíØëì~ê~= åÖ~= ê~éçêíáãÉí= ëÉ
eÉòÄçää~Üì= J= Öêìéá= äáÄ~åÉò= á
ëÜé~ääìê= çêÖ~åáò~íØ= íÉêêçêáëíÉ=åÖ~
r~ëÜáåÖíçåá= J= â~= Öàì~àíìê= åàØ
ê~âÉíØ= èØ= âáëÜíÉ= éØê= ëÜØåàÉëíØê
ëÜØêÄáãáå= É= áåíÉäáÖàÉåÅØë= íØ
fòê~ÉäáíK
wØÇÜØåØëá=éØê= ëáÖìêá=âçãÄØí~êÉ= á
pÜíØéáëØ=ëØ=_~êÇÜØI=gçÜå=háêÄóI=íÜ~
ëÉ= pÜ_^Jà~= ÉåÇÉ= ÄÉëçå= ëÉ= åàØ
òÖàáÇÜàÉ=Çáéäçã~íáâÉ=ãìåÇ=íÛá=ìäØ
íÉåëáçåÉí= åØ= âìÑáêáå= iáÄ~åJfòê~ÉäK
pÜìãØ=ëÜèÉíØëìÉëÉÒI=íÜ~=háêÄó=åØ
åàØ= áåíÉêîáëíØ= éØê= `kkK= mêçîØ
íàÉíØêKKK= ëÉ= fòê~Éäá= éç= éØêÄ~ääÉí=ãÉ
âØêÅØåáã= äÉÖàáíáã= åÖ~= åàØ= Öêìé
íÉêêçêáëí=èØ=ãÄØëÜíÉíÉí=åÖ~=fê~åáÒK=
háêÄó= íÜ~= ëÉ= pÜ_^Jà~= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ=í~=ãÄØëÜíÉëØ=íØ=ÇêÉàíØå=É
fòê~Éäáí= éØê= í~= ãÄêçàíìê= îÉíÉåK
̂ ëåàØ=âçãÄ=åìâ=ÇìÜÉí=íØ=àÉíçàØ=åØ
âØêÅØåáãÉ= íØ= íáää~= èØ= îáàåØ= éØêíÉà
âìÑáêáíI=åÖ~=ÑèáåàØíÒI=íÜ~=~áK

jØåÖàÉëáå= É= OR= ëÜí~íçêáí
eÉòÄçää~Üì= Öàì~àíá= åàØ= ê~âÉíØ
Ä~äáëíáâÉ= ÇêÉàí= qÉä= î̂áîáíI= ÇìâÉ
éØêëÜâ~ääØòì~ê= ÉÇÜÉ= ãØ= íÉà
ëáíì~íØåK=kàØ=ÇáíØ=ãØ=ÜÉêØí=ìëÜíêá~
áòê~ÉäáíÉ=ÄçãÄ~êÇçá=iáÄ~åáåI=íÉâë~
ÇáíØí=É= ÑìåÇáí=ëá=é~ëçàØ=É=ëìäãÉîÉ
áòê~ÉäáíÉ=à~åØ=îê~êØ=èáåÇê~=éÉêëçå~
åØ=iáÄ~åK
rëÜíêá~=áòê~ÉäáíÉ=íÜ~=ëÉ=É=êêØòçá=åàØ
ê~âÉíØ= Ä~äáëíáâÉ= íçâØJíçâØ= ÇÜÉ
~âíáîáòçá= ëáêÉå~í= éØê= ëìäãÉ= ~àêçêÉ
åØ= qÉä= î̂áîI= ÇìâÉ= ãçë= ê~éçêíì~ê
éØê=îáâíáã~=~éç=ÇØãÉK
eÉòÄçää~Üì=íÜ~=ëÉ=É=Öàì~àíá=ê~âÉíØå
Ä~äáëíáâÉ= íØ= ääçàáíI= n~ÇÉê= NI= ÇêÉàí
ëÉäáëØ= èÉåÇêçêÉ= íØ= ~ÖàÉåÅáëØ
áòê~ÉäáíÉ=íØ=áåíÉäáÖàÉåÅØëI=jçëë~ÇK
eÉòÄçää~Üì= ÇÜÉ= fòê~Éäá= â~åØ
âØãÄóÉê= òà~êê= éØêÇáíØ= èØ= âìê= â~
åáëìê=äìÑí~=åØ=d~òØ=åØ=íÉíçê=åØ=ãÉë
íØ= fòê~Éäáí= ÇÜÉ= e~ã~ëáíI= Öêìéáí
é~äÉëíáåÉò= íØ= ëÜé~ääìê= çêÖ~åáò~íØ
íÉêêçêáëíÉ= åÖ~= pÜ_^Jà~= ÇÜÉ
_~ëÜâáãá=bîêçéá~åK

Kina teston një raketë balistike ndërkontinentale
mbhfkI= OR= peq^qlo J=háå~= íÜ~= ëÉ
â~= íÉëíì~ê= åàØ= ê~âÉíØ= Ä~äáëíáâÉ
åÇØêâçåíáåÉåí~äÉ= ãØ= OR
ëÜí~íçêK= o~âÉí~I= èØ= ì= Öàì~àí= åØ
lèÉ~åáå= m~èØëçêI= é~ê~èÉí
íÉëíáãáå= É= é~êØ= íØ= âØíáà= ääçàá= èØ
háå~=â~=âêóÉê=åØ=ÇÉâ~Ç~K
iØëÜáãá= á= âØë~à= ê~âÉíÉ= åñáíá
âìåÇØêëÜíáãáå= É= ëÜíÉíÉîÉ= íØ
íàÉê~=åØ=ê~àçåI=íÉâë~=g~éçåá~=íÜ~
ëÉ= háå~= åìâ= É= âáëÜíÉ= åàçÑíì~ê
é~ê~éê~âáëÜí= éØê= âØíØ= íÉëíáãI
ÇìâÉ= ëÜéêÉÜìê= ëÜèÉíØëáã= íØ
íÜÉääØÒ= éØê= ÖêìãÄìääáãáå
ìëÜí~ê~â=íØ=mÉâáåáíK
mÉâáåá= â~= êêáíìê= òÜîáääáãáå
ÄØêíÜ~ãçê= ÇÜÉ= â~= êêáíìê
ëÜéÉåòáãÉí= åØ= ÑìëÜØå= É
ãÄêçàíàÉë= åØ= îáíÉí= É= ÑìåÇáíK
qÉíçêáå= É= â~äì~ê= mÉåí~Öçåá
é~ê~ä~àãØêçá= ëÉ= háå~= éç
òÜîáääçå= ~êëÉå~äáå= É= ë~à

ÄØêíÜ~ãçê= ãØ= ëÜéÉàí= ëÉë~
âáëÜíÉ=é~ê~ëÜáâì~ê=pÜ_^Jà~K
háå~=â~=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=RMM=âçâ~
çéÉê~Åáçå~äÉ= ÄØêíÜ~ãçêÉ= èØ
åÖ~= ã~àá= á= îáíáí= OMOP= ÇÜÉ= ãÉ
Öà~ëØ=Çç=íØ=âÉíØ=ãÄá=N=MMM=íØ=íáää~
ÇÉêá=ãØ=OMPMI=íÜ~=pÜ_^Jà~K
cçêÅ~í= ê~âÉíçêÉ= íØ= ìëÜíêáëØ
âáåÉòÉ= äØëÜì~å= åàØ= ê~âÉíØ
Ä~äáëíáâÉ= åÇØêâçåíáåÉåí~äÉKKK= èØ
âáëÜíÉ= åàØ= âçâØ= íØ= êêÉãÉ
ÄØêíÜ~ãçêÉ=ÇÜÉ=ê~âÉí~=ì=Öàì~àí
åØ= lèÉ~åáå= m~èØëçê= åØ= çêØå
MUWQQ=ãØ=OR=ëÜí~íçê=ÇÜÉ=ê~âÉí~
ê~= åØ= òçåØå= ÇÉí~êÉ= èØ= áëÜíÉ
é~ê~ëÜáâì~êÒI= íÜ~= jáåáëíêá~= É
jÄêçàíàÉë=É=háåØëK
hàç=ãáåáëíêá=É=ÅáäØëçá=âØíØ=íÉëíáã
ëá= êìíáåçêÒ= ÇÜÉ= íÜ~= ëÉ= áëÜíÉ
éàÉëØ= É= éä~åáí= íçåØ= îàÉíçê= íØ
ëíØêîáíàÉîÉÒK= ¦ëÜíØ= åØ= äáåàØ=ãÉ
äáÖàáå= åÇØêâçãÄØí~ê= ÇÜÉ

éê~âíáâ~í= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
åìâ=áëÜíÉ=ÇêÉàíì~ê=âìåÇØê=~ëåàØ
ëÜíÉíá=~éç=åÇçåàØ=Å~âìÒK
mØêîÉ´=g~éçåáëØI=ÉÇÜÉ=^ìëíê~äá~
ëÜéêÉÜì= òÉãØêáã= éØê= âØíØ
îÉéêáã= íØ= háåØëI= ÇìâÉ= âØêâì~ê
ëÜéàÉÖáãÒ=åÖ~=mÉâáåáI=é~ëá=íÜ~
ëÉ= áëÜíÉ= É= ëÜèÉíØëì~ê= åÖ~= ´Çç
îÉéêáã= èØ= ãìåÇ= íØ
ÇÉëí~ÄáäáòçàØ= ÇÜÉ= í~= êêáëØ
êêÉòáâìå= É= âÉèääçÖ~êáíàÉëÒ= åØ
ê~àçåK
wÉä~åÇ~= É= oÉI= éç= ~ëÜíìI= íÜ~= ëÉ
äØëÜáãá= á= ê~âÉíØëI= èØ= ê~= åØ
m~èØëçêáå=gìÖçêI= áëÜíÉ=òÜîáääáã
ëÜèÉíØëìÉëÒK= mÉâáåá= éØê= ÜÉêØ= íØ
é~êØ= âáëÜíÉ= âêóÉê= íÉëíáã= íØ= åàØ
ê~âÉíÉ= Ä~äáëíáâÉ
åÇØêâçåíáåÉåí~äÉ= åØ= m~èØëçêáå
gìÖçê= åØ= îáíÉí= ÛUMK= nØ= ~íØÜÉêØ
háå~=âêóÉëáëÜí=â~=âêóÉê= íÉëíáãÉ
íØ=íáää~=åØ=Ü~éØëáêØå=É=îÉí=~àêçêÉK
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mofpeqfk¦I= OR= peq^qlo J= dàóâ~í~
qÜÉãÉäçêÉ= É= mêáëÜíáåØë= îÉåÇçëá
í~= ëÜíóàØ= ëÉ~åÅØå= ÑáääÉëí~êÉ= åØ
ê~ëíáå= _~åàëâ~= âìåÇØê= QR= íØ
~âìòì~êîÉ= éØê= íÉêêçêáòØã= ÇÜÉ
éØê= îÉéê~= íØ= êØåÇ~= âìåÇØê
hìëÜíÉíìíØë= ëØ= hçëçîØëI
éØêÑëÜáêØ=jáää~å=o~Ççá´áèáåI=áëÜJ
åØåâêóÉí~ê=á=iáëíØë=pÉêÄÉK
kàØ= ëÉ~åÅØ= É= êÉ= ì= Å~âíì~= éØê= V
íÉíçêI= é~ë= âØêâÉëØë= ëØ= íêÉ
~îçâ~íØîÉ= íØ= íØ= ~âìòì~êîÉ= èØ
ÖàÉåÇÉå= åØ= é~ê~ÄìêÖáãK= ^í~
Ççåáå= ãØ= ëÜìãØ= âçÜØ= éØê= íÛì
éØêÖ~íáíìêK
kØ= é~ê~ÄìêÖáã= åØ= hçëçîØ
åÇçÇÜÉå=îÉíØã=íêÉ=éÉêëçå~=èØ=ì
~êêÉëíì~å= Öà~íØ= ëìäãáí= åØ
_~åàëâØW=sä~Çáãáê=qçäáèI= _ä~ÖçàÉ
pé~ëçàÉîáè= ÇÜÉ= aìëÜ~å
j~âëáãçîáèK
pÜìãáÅ~= É= íØ= ~âìòì~êîÉ
åÇçÇÜÉå=åØ=~êê~íáK
mêçâìêçêá~= âçåÑáêãçá= ëÉ= íØ
éê~åáëÜØã= åØ= ëÉ~åÅØå= É= ëØ
ãØêâìêØë= áëÜáå= îÉíØã= íêÉ= íØ
é~åÇÉÜìê= ÇÜÉ= âØêâçá= èØ= íØ
ëáÖìêçÜÉí= éê~åá~= É= íØ= ÖàáíÜØ= íØ
~âìòì~êîÉI= çëÉ= èØ= ~í~= íØ
ÖàóâçÜÉå=åØ=ãìåÖÉëØK
aÉêáë~= éêçâìêçêá~= íÜ~= ëÉ
åÇêóëÜáãÉí= åØ= hçÇáå= mÉå~ä= É
ãìåÇØëçåáå= Öàóâáãáå= åØ
ãìåÖÉëØI= iìÄçãáê= m~åíçîáèI
~îçâ~íá= á= íØ= ~êêÉëíì~êáí= _ä~ÖçàÉ
pé~ëçàÉîáèI= íÜÉâëçá= ëÉ= åìâ
ÉâòáëíçåíÉ= Ä~òØ= äáÖàçêÉ= éØê= åàØ
ÖàØ=íØ=íáääØK
^îçâ~íØí=É=íØ=~âìòì~êîÉ=âØêâì~å
åÖ~= éêçâìêçêá~= íDì~= ÇçêØòçàØ

ÇçëàÉí= É= ê~ëíáí= åØ= ÑçêãØ= ÑáòáâÉI
é~ëá= Çáë~= ÇçëàÉ= íØ= éê~åì~ê~= åØ
ãØåóêØ= ÉäÉâíêçåáâÉ= åìâ= â~åØ
ãìåÇìê= íÛá= Ü~éáåÒ= ÇÜÉ= ëÉ= åìâ
ãìåÇ= íØ= éØêÖ~íáíÉå= éØê
ãÄêçàíàÉI= éê~åÇ~à= âØêâì~å= èØ
ëÉ~åÅ~=íØ=ëÜíóÜÉàK
mêçâìêçêá~= âØêâçá= èØ= ëÉ~åÅ~= íØ
ëÜíóÜÉà= îÉíØã= åØëÉ= íØ
é~åÇÉÜìêáí= Çç= í~= éê~åçåáå
Ñ~àØëáåØI=ÖàØ=èØ=åìâ=ì=éê~åì~=åÖ~
Öàóâ~íØëáK= jÉÖàáíÜ~íØI= íØ
é~åÇÉÜìêáí= Çç= íØ= ÇÉâä~êçÜÉå
êêÉíÜ= Ñ~àØëáëØ= åØ= ëÉ~åÅØå= É= êÉ
ãì~àáå=É=~êÇÜëÜØãK
^îçâ~íá= á= é~äØë= ëØ= ÇØãíì~êI
^êá~åáí=hçÅáI= á=âØêâçá=Öàóâ~íØë= í~
ëÜèóêíçàØ= Öàóâáãáå= É= íØ= ÖàáíÜØîÉ
åØ=ãìåÖÉëØI=ÇìâÉ=~êÖìãÉåíì~ê
ëÉ= îÉéê~í= éØê= íØ= Åáä~í= ~âìòçÜÉå
~í~= à~åØ= ëéÉÅáÑáâÉ= ÇÜÉ= ëÉ= íØ
é~åÇÉÜìêáí= ãìåÇ= í~= êêÉòáâçàåØ
ëáÖìêáåØ=É=hçëçîØëK
dàóèí~êá=^êÄÉå=eçíá=åàçÑíçá=ëÉ=Çç
íØ= âØêâçàØ= ãÉåÇáã= àìêáÇáâ= åÖ~
dàóâ~í~= pìéêÉãÉ= éØê
áåíÉêéêÉíáãáå= É= äáÖàáí= âìê= ÄØÜÉí
Ñà~äØ=éØê=Öàóâáãáå=åØ=ãìåÖÉëØK
dàóâ~í~=îäÉêØëçá=ëÉ=í~åá=ÇÜÉ=åØ=íØ
~êÇÜãÉå=ÉâòáëíçàåØ=âìëÜíÉí=éØê
Öàóâáãáå=É=~íóêÉ=èØ=åÇçÇÜÉå=åØ
é~ê~ÄìêÖáãK
hàç= ëÉ~åÅØ= îàÉå= åàØ= ÇáíØ= é~ë
éØêîàÉíçêáí=íØ=ëìäãáí=åØ=_~åàëâØI
åØ=îÉêá=íØ=hçëçîØëI=âìê=åàØ=Öêìé=á
~êã~íçëìê= ëÉêÄ= ëìäãçá= éçäáÅáåØ
ÇÜÉ= îê~ì= êêÉëÜíÉêáå= ^Ñêáã
_ìåà~âìK= kØ= ëÜâØãÄáãáå= É
òà~êêáí=èØ=é~ëçá=ì=îê~åØ=ÉÇÜÉ=íêÉ
ëìäãìÉë=ëÉêÄØK

mØêÖàÉÖàØëáåØ=éØê=ëìäãáå=É=ãçêá
jáää~å= o~Ççá´áèI= áëÜJåØåâêóÉí~ê
á= iáëíØë= pÉêÄÉI= é~êíáëØ= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= íØ= ëÉêÄØîÉ= åØ= hçëçîØ= É
Åáä~=â~=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=_ÉçÖê~Çáí
òóêí~êK= _ÉëçÜÉí= ëÉ= ~á= ÇÜÉ
~åØí~êØí= É= íàÉêØ= íØ= âØíáà= Öêìéá= íØ
~êã~íçëìê=åÇçÇÜÉå=åØ=pÉêÄáK
jáåáëíêá=á=mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉ=á
hçëçîØëI= uÜÉä~ä= pîÉ´ä~I= åØ= åàØ
áåíÉêîáëíØ= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØ=EobiFI=ãØ=OQ=ëÜí~íçêI=íÜ~=ëÉ
äáÖàÉí= É= hçëçîØë= äÉàçàåØ= èØ= íØ
ÖàóâçÜÉí= åØ= ãìåÖÉëØI= ÇÜÉ= ëÉ
pÉêÄá~= ÜÉêØí= ~= îçåØ= Çç= íØ
ÇÉíóêçÜÉí= í~= ÇçêØòçàØ
o~Ççá´áèáå=ÇÜÉ=íØ=íàÉêØíÒK
iìÄçãáê= m~åíçîáèI= ~îçâ~íá= á= íØ
~êêÉëíì~êáí= pé~ëçàÉîáèI= à~îØå= É
â~äì~ê=á=íÜ~=obiJáí=ëÉ=Öàóèá=Çç=íØ
àÉíØ= á= îØëÜíáêØI= ëÉêáçò= ÇÜÉ
âçãéäÉâëÒI=é~ëá=îÉéê~í=éÉå~äÉ=íØ
éØêãÉåÇìê~=åØ=~âí~âìòØ=à~åØ=íØ
íáää~K
häáÉåíá=á=íáàI=_ä~ÖçàÉ=pé~ëçàÉîáèI=á
â~= íêÉÖì~ê= éçäáÅáëØ= Çáë~= ÇÉí~àÉ
é~ë= ~êêÉëíáãáíI= éçê= íÜÉâëçá= ëÉ
åìâ= É= ÇáåíÉ= ëÉ= ãØ= OQ= ëÜí~íçê
OMOP= Çç= íØ= åÇçÇÜíÉ= åàØ= ëìäã= á
~êã~íçëìêK= kÇØêâçÜØI= ãÉ
ëìÖàÉêáãáå=É=~îçâ~íáí=íØ=íáàI=~á=ãØ
îçåØ= îÉåÇçëá= íØ= ãÄêçÜÉí= ÇìâÉ
ÜÉëÜíìêK

Çfarë thuhet në
aktakuzë?

mêçâìêçêá~= péÉÅá~äÉ= É= hçëçîØë
åÖ~êâçå= íØ= ~âìòì~êáíI= åÇØê= íØ

íàÉê~I= ãÉ= îÉéê~= íÉêêçêáëíÉ= ÇÜÉ
îÉéê~=âìåÇØê=êÉåÇáí=âìëÜíÉíìÉë
ÇÜÉ= ëáÖìêáëØ= ëØ= hçëçîØëK= jØ
ÜÉêØíI=éêçâìêçêá=k~áã=^Ä~òá=â~
íÜØåØ=ëÉ=íØ=~âìòì~êáí=âáëÜáå=êçäÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= ÄêÉåÇ~= Öêìéáí
âêáãáå~ä= åÖ~= çêÖ~åáòáãá= ÇÜÉ
ÇêÉàíáãá= á=~âíáîáíÉíÉîÉ= íÉêêçêáëíÉ
ÇÉêá=íÉ=Ñáå~åÅáãá=ÇÜÉ=é~ëíêáãá=á
é~ê~îÉK
kØ=~âí~âìòØ= íÜìÜÉí=ëÉ=âó=ÖêìéI
éØêãÉë= éØêÇçêáãáí= íØ= ÇÜìåØë
ãÉ= ~êã~íáã= íØ= êØåÇØI= â~
íÉåíì~ê= í~= ëÜâØéìëØ= éàÉëØå
îÉêáçêÉ= íØ= íÉêêáíçêáí= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
êÉëéÉâíáîáëÜí= âçãìå~í= É
Ä~åì~ê~=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉI=ÇÜÉ
âØíØ= éàÉëØ= íØ= íÉêêáíçêáí= íÛá~
Ä~ëÜâçàØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
pÉêÄáëØÒK
pá= äáÇÉê= á= âØíáà= Öêìéá= ØëÜíØ
áÇÉåíáÑáâì~ê= jáää~å= o~Ççá´áèI
éØê= íØ=Åáäáå= íÜìÜÉí=ëÉ=â~= äì~àíìê
åàØ= êçä= íØ= êØåÇØëáëÜØã= åØ
âççêÇáåáãáå= ÇÜÉ= ~âíáîáíÉíÉí
âêáãáå~äÉK= o~Ççá´áè= ÖàÉåÇÉí= åØ
äáëíØå= É= òÉòØ= íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= jÄêÉíØêáëØ= ëØ
_~ëÜâì~ê=éØê=äáÇÜàÉí=ãÉ=âêáãáå
É=çêÖ~åáòì~ê=åÇØêâçãÄØí~ê=ÇÜÉ
âçêêìéëáçåáåK= kØ= hçëçîØI
o~Ççá´áè= ÖàáíÜ~ëÜíì= äáÇÜÉí= ãÉ
îê~ëàÉå=É=åàØ=éçäáíáâ~åá=çéçòáí~ê
ëÉêÄ= ÇÜÉ= ÑêáâØëáãáå= É
ÇØëÜãáí~êØîÉ= åØ= åàØ= éêçÅÉë
ÖàóèØëçê=èØ=äáÇÜÉí=ãÉ=åÇØêíáãÉí
áäÉÖ~äÉK
kØ= ~âí~âìòØI= mêçâìêçêá~
éØêãÉåÇ=PQ=ÇçëàÉ=ãÉ=éêçî~I=åØ

ãÉëáå= É= íØ= Åáä~îÉ= â~= îáÇÉçJ
áåÅáòáãÉI= ~å~äáò~= íØ= é~àáëàÉîÉ
ÉäÉâíêçåáâÉI= éØêÖàáÖàÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= åÖ~= iìâëÉãÄìêÖìI
_çëåàØJeÉêÅÉÖçîáå~I= Ä~åâ~í
ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI
ÇÉâä~ê~í~=íØ=ÇØëÜãáí~êØîÉ=ÉíàK
eÉíáãáå=É=ëìäãáí=åØ=_~åàëâØ=éç
É= ìÇÜØÜÉè= ÉÇÜÉ= mêçâìêçêá~= É
i~êíØ=mìÄäáâÉ=åØ=_ÉçÖê~ÇI=É=Åáä~
åÖ~êâçå= o~Ççá´áèáå= ãÉ= íêá
îÉéê~=éÉå~äÉ=J=åÇØê=íØ=Åáä~í=à~åØ
éêçÇÜáãá= á= é~~ìíçêáòì~êI
éçëÉÇáãáI=ãÄ~àíà~=ÇÜÉ=íê~Ñáâáãá
á= ~êãØîÉ= íØ= òà~êêáí= ÇÜÉ= äØåÇØîÉ
ëÜéØêíÜóÉëÉI=ÇÜÉ=îÉéê~=íØ=êØåÇ~
âìåÇØê= ëáÖìêáëØ= éìÄäáâÉK= qØ
ÇóëÜì~êáí=É=íàÉêØ=à~åØ=éÉêëçå~=íØ
é~åàçÜìê=EkkFK
^ìíçêáíÉíÉí= É= hçëçîØë= É
âçåëáÇÉêçàåØ=ëìäãáå=åØ=_~åàëâØ
åàØ= ~âí= íÉêêçêáëí= ÇÜÉ= ~âìòçàåØ
pÉêÄáåØ= ëÉ= èØåÇêçå= é~ë= íáàK
jáåáëíêá=pîÉ´ä~=íÜ~=ëÉ=ÉâòáëíçàåØ
áåÑçêã~ÅáçåÉ=íØ=áåíÉäáÖàÉåÅØë=ëÉ
íØ= åàØàí~í= ÖêìéÉ= î~òÜÇçàåØ= íØ
ëíØêîáíÉå=åØ=íÉêêáíçêáå=É=pÉêÄáëØ
ÇÜÉ= êêÉíÜ= âìÑáêáí= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= pÉêÄá~= åØ= Çáë~
ê~ëíÉ=â~=ãçÜì~ê=´Çç=éØêÑëÜáêàÉI
åÇØêë~= éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇ~ê= sì´áèI= â~= íÜÉâëì~ê
ëÉ= éØê= _ÉçÖê~Çáå= âó= ëìäã= åìâ
ØëÜíØ=íÉêêçêáëíI=éçê=éç=ÜÉíçÜÉíK
_~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= É= â~
ÇØåì~ê= ~ëÜéØê= ëìäãáå= åØ
_~åàëâØ= ÇÜÉ= â~= âØêâì~ê= ÜÉíáã
ÇÜÉ=èØ=éØêÖàÉÖàØëáí=íØ=Ç~äáå=é~ê~
ÇêÉàíØëáëØK

Shtyhet seanca fillestare 
për rastin e sulmit në Banjskë

mofpeqfk¦I=OR=peqq^qqlo JhêóÉí~êá
á= hìîÉåÇáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I= â~
éêáíìê= íØ=ãØêâìêØå= åØ= í~âáã
oêàÉíáå= É= lêÖ~åáò~í~îÉ= íØ
pÜçèØêáëØ= `áîáäÉ= éØê= ^êëáãáå
m~ê~ìåáîÉêëáí~ê= Eolp`^mFI= íØ
éØêÄØêØ=åÖ~=NQ=çêÖ~åáò~í~= íØ

ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= åØ= îÉåÇK= kØ
Ä~òØ= íØ= iáÖàáí= éØê= åáëã~
äÉÖàáëä~íáîÉI= âêóÉí~êá= hçåàìÑÅ~
éê~åçá= åØ= ãØåóêØ= ëçäÉãåÉ
åáëãØå= äÉÖàáëä~íáîÉ= íØ
åØåëÜâêì~ê= åÖ~= NM= ãáàØ
èóíÉí~êØI=ãÉ=éêçéçòáãáå=éØê
Ü~êíáãáå= É= éêçàÉâíäáÖàáí= éØê

éÉåëáçåáãáå= É= îìääåÉíëÜØã
íØ= é~ê~âçÜëÜØã= íØ

ãØëáãÇÜØåØëîÉ= åØ= ~êëáãáå
é~ê~ìåáîÉêëáí~êI= ëá= ÇÜÉ= éØê
åÇêóëÜáãáå=ÇÜÉ=éäçíØëáãáå=É
äáÖàáí= éØê= ~êëáãáå
é~ê~ìåáîÉêëáí~êI= íØ= ÇçêØòì~ê
åÖ~=éØêÑ~èØëìÉë=íØ=olp`^mK

Konjufca priti në takim rrjetin e shoqatave ROSCAP dhe pranoi nismën legjislative
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= OR= peq^qlo J
^ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= åØ
mêáëÜíáåØI= gÉÑÑêÉó= eçîÉåáÉêI= â~
íÜØåØ= íØ= ãØêâìêØå= ëÉ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~=éêÉëáå=èØ=hçëçî~=ÇÜÉ
pÉêÄá~= í~= ã~êêáå= ëÉêáçòáëÜí
Çá~äçÖìå= É= åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ÑèáåàØëçêÉI= é~ëá= â~= é~ëìê= åÖÉÅàÉ
åØ=îáíáå=É=ÑìåÇáíK=
aìâÉ= Ñçäìê=åØ=p~ãáíáå=éØê=m~èÉ
ÇÜÉ= aÉãçâê~Åá= åØ= mêáëÜíáåØI
eçîÉåáÉêá= íÜ~= ëÉ= íØ= Çóà~= é~äØí
ÇìÜÉí= é~íàÉíØê= íÛá= òÄ~íçàåØ= íØ
ÖàáíÜ~= ÇÉíóêáãÉí= É= Ç~ä~= åÖ~= âó
Çá~äçÖI= á= Åáäá= åáëá= ãØ= OMNN= åØ
_êìâëÉäK= kàçÜà~= êÉÅáéêçâÉ
ãÄÉíÉí=ëóåáãá=âêóÉëçê=á=pÜíÉíÉîÉ
íØ= _~ëÜâì~ê~= ë~= á= éØêâÉí

åçêã~äáòáãáí= íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åØ=ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI
âàç= ØëÜíØ= ãØ= ëÉ= É= è~êíØK= kÉ
éêÉëáã=íØ=Çóà~=é~äØí= íØ=îÉéêçàåØ
éäçíØëáëÜí= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~= ÇÉíóêáãÉí= É= Ç~ä~= åÖ~
Çá~äçÖì= ÇÜÉ= éêÉëáã= èØ= ~íç= í~
ã~êêáå= ëÉêáçòáëÜí= Çá~äçÖìåÒI= íÜ~
eçîÉåáÉêK
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= ~êêáíØå
ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê=åçêã~äáòáãáå=É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= åØ= Ñáääáã= íØ= îáíáí
OMOPI= éçê=_bJà~= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~íç
åìâ= â~åØ= ÄØêØ= Ü~é~= éØê= í~
òÄ~íì~ê=~íØK
eçîÉåáÉêá=íÜ~=ëÉ=~àç=èØ=åÉîçàáíÉí
í~åá=ØëÜíØ=ëÉêáçòáíÉíá=ÇÜÉ=èØääáãá
åØ=âØíØ=Çá~äçÖÒK=jìåÇ=í~=èì~åá
êáÑáääáã= åÖ~= É= é~ê~I= ãìåÇ= í~
èì~åá= êáéØêâìëÜíáãI= ãìåÇ= í~
èì~åá=è~ëàÉ=É=êÉI=ãìåÇ=í~=èì~åá
è~ëàÉ= ãØ= ÉåÉêÖàÉíáâÉK= kÉ= âÉãá
åÉîçàØ= éØê= íØI= ÇÜÉ= âÉãá= åÉîçàØ

èØ=í~=ÄØàåØ=íØ=Çóà~=é~äØíÒI=ëÜíçá=~áK
hêóÉåÉÖçÅá~íçêá=á=hçëçîØë=ÇÜÉ=~á
á= pÉêÄáëØ= ìÇÜØíì~å= åØ= _êìâëÉä
ãØ=ÜÉêØí=âØíØ=ãì~àI=éçê=~í~=åìâ
ãÄ~àíØå=í~âáã=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=éØê
ëÜâ~â= íØ= ãçëé~àíáãÉîÉ= êêÉíÜ
íÉã~îÉ= èØ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íÛá
ëÜíàÉääçåáåK
kÇØêâçÜØI= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáI= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇ~ê
sì´áèI= à~åØ= í~âì~ê= éØê= ÜÉêØ= íØ
ÑìåÇáí=ãØ=NQ=ëÜí~íçê=íØ=îáíáí=OMOP
éØê= ëÜâ~â= íØ= ãçëé~àíáãÉîÉ= íØ
ÇìâëÜãÉK
hçëçî~=É=~âìòçå=é~äØå=ëÉêÄÉ=ëÉ
ÇØëÜáêçå= îÉíØã= òÄ~íáãáå= É
éàÉëëÜØã= íØ=j~êêØîÉëÜàÉë=_~òØI
åÇØêë~= pÉêÄá~= É= âêáíáâçá= é~äØå= É
hçëçîØë= ëÉ= åìâ= ÇØëÜáêçå= í~
íÜÉãÉäçàØ= ^ëçÅá~Åáçåáå= É
hçãìå~îÉ= ãÉ= pÜìãáÅØ= pÉêÄÉI
èØ=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=é~àíáãáíK
eçîÉåáÉêá= íÜ~= ëÉ= hçëçî~= ÇÜÉ
pÉêÄá~= ÇìÜÉí= íØ= éìåçàåØ= éØê
éØêÑáíáãÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= åÖ~
Çá~äçÖìI= ÇÜÉ= àç= íØ= âØêâçàåØ= íØ
àÉåØ= ÑáíìÉëá= á= îÉíØãK= hó= ØëÜíØ
éêçÅÉëK=aìÜÉí=íØ=éìåçÜÉí=éØê=íØ
~êêáíìê= éØêÑáíáãÉ= êÉÅáéêçâÉK
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=Çì~å=èØ=âàç
íØ= åÇçÇÜØ= é~= ~ëåàØ= âçãéêçãáë
ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ= íÜÉäÄØëçêÉ= éØê
hçëçîØåK= kìâ= Çç= íØ= áëÜíÉ= ÑáíçêÉ
éØê= hçëçîØå= åØëÉ= éêÉâÉí
ëçîê~åáíÉíáI= ÇÉãçâê~Åá~= ÇÜÉ
áåíÉÖêáíÉíá= á= ë~àI= éçê= åìâ= Çç= íØ
áëÜíÉ= ÑáíçêÉ= éØê= íØ= ~ë= åØëÉ
ãáåçêáíÉíÉí= åìâ= êÉëéÉâíçÜÉåÒI
íÜ~=eçîÉåáÉêáK
^á= íÜ~= ëÉ= Ü~ÄáíÉí= åÖ~= Çáë~
ëìÖàÉêáãÉ= íØ= é~ÇÉâä~êì~ê~Ò= åØ
hçëçîØ=ëÉ=â~=êêìÖØ= íàÉíØê=éØêîÉ´
Çá~äçÖìíK=¦ëÜíØ=åàØ= ëìÖàÉêáã= ëÉ
~ãÉêáâ~åØíI= ~éç= ÖàÉêã~åØí= ~éç

åàÉêØòáí= íì~à= Ñ~îçêáíØI= Çç= í~
éØêÇçêáå= ëÜâçéáå=ã~Öàáâ=ÇÜÉ= íØ
ÄØàåØ=ÄáëÉÇ~í=É=ÇìÜìê~=ÇÜÉ=âØíç
éêçÄäÉãÉ= Çç= íØ= òÖàáÇÜÉå= ÇÜÉ
hçëçî~= Çç= íØ= àÉíØ= ãÉåàØÜÉêØ
~åØí~êÉ= ãÉ= íØ= ÇêÉàí~= íØ= éäçí~= É
k^qlJë= ÇÜÉ= _bJëØK= _çí~= åìâ
Ñìåâëáçåáå=âØëÜíìÒI=íÜ~=~áK
eçîÉåáÉêá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= éØê= í~
~êêáíìê= ~åØí~êØëáãáå= É= éäçíØ= åØ
k^ql= ÇÜÉ= _bI= hçëçî~= ÇìÜÉí= í~
ëáÖìêçàØ= ãáê~íáãáå= É= íØ= ÖàáíÜ~
îÉåÇÉîÉ=~åØí~êÉK=kìâ=É=ëÜçÜ=ëÉ
ëá=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉëÜ=~åØí~ê=á=éäçíØ
á=k^qlJë=é~=ãáê~íáãáå=É=íØ=ÖàáíÜØ
~åØí~êØîÉ= íØ= k^qlJëÒI= íÜ~
~ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~åK=̂ á=íÜÉâëçá
ëÉ=Çáë~=åÖ~=âØíç=îÉåÇÉ=ÉåÇÉ=åìâ
É= â~åØ= åàçÜìê= òóêí~êáëÜí
êÉ~äáíÉíáå=É=åàØ=hçëçîÉ=ëçîê~åÉI=íØ
é~î~êìê=ÇÜÉ=ÇÉãçâê~íáâÉI=ÇÜÉ=ëÉ
ØëÜíØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= hçëçî~
íÛá=ÄáåÇØ=~íçK=gì=ÇìÜÉí=íÛá=ÄáåÇåá
~í~K=kÉ=Çì~ã=íØ=åÇáÜãçàãØI=éçê
âàç= Çç= íØ= íÜçíØ= íØ= éìåçàãØ= åØ
éêçÅÉëáå= É= îÉåÇçëìê= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí=éØêâ~íØëÉÒI=ëÜíçá=~áK
kØ= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= íØ=ãØíÉàëÜãÉI
eçîÉåáÉêá= éØêãÉåÇá= åàØ
ëÜéêÉÜàÉ= íØ= ÖàóëÜáí= íØ= íáàI= ÇìâÉ
áäìëíêì~ê= êØåÇØëáåØ= É= è~ëàÉë= ëØ
âìàÇÉëëÜãÉ= åØ= éêçÅÉëÉí
Çáéäçã~íáâÉK= kØëÉ= ÇØëÜáêçå= íØ
Ä~ëÜâçÜÉëÜ= åØ= åàØ= âäìÄI= ãçë
ìêáåç=íÉ=ÇÉê~=É=âäìÄáíÒK
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= É= â~= ÄØêØ= íØ
è~êíØ=ëÉ=É=~êÇÜãà~=É=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= î~êÉí= âêóÉâØéìí= åÖ~
òÄ~íáãá= á= éäçíØ= á= ÇÉíóêáãÉîÉ= èØ
~íç= á= â~åØ=ã~êêØ= åØ= Çá~äçÖìå= É
_êìâëÉäáíK
jØ=NT=ëÜí~íçê=åØ=_êìâëÉäI=i~à´~âá
â~= í~âì~ê= åÇ~ê~ë= åØ= í~âáãÉ
âêóÉåÉÖçÅá~íçêáå= É= hçëçîØëI
_Éëåáâ=_áëäáãá=ÇÜÉ=~íØ=íØ=pÉêÄáëØI

mÉí~ê=mÉíâçîáèK
_áëäáãá= ì= í~âì~= Çó= ÜÉêØ= ãÉ
i~à´~âìå= ÇÜÉ= íÜ~= ëÉ= í~âáãá
íêÉé~äØëÜ=ãÉ=mÉíâçîáèáå=ÇØëÜíçá
é~ëá= pÉêÄá~= É= âìëÜíØòçá
~ÖàÉåÇØå=É=í~âáãáí=ãÉ=âØêâÉë~=íØ
é~éê~åìÉëÜãÉ=éØê=hçëçîØåÒK=^á
åìâ= ëÜéàÉÖçá= ëÉ= ´Ñ~êØ= âØêâÉë~ëÜ
ëÜíçá= é~ä~= ëÉêÄÉ= éØê= í~
âìëÜíØòì~ê= éàÉëØã~êêàÉå= åØ
í~âáã= íêÉé~äØëÜK= kØ= ~ÖàÉåÇØ
âáëÜíÉ= îÉíØã= åàØ= éáâØI= ÉÅà~
éØêé~ê~= ãÉ= òÄ~íáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= éØê= åçêã~äáòáãáå
É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉK=mçê=ì= íÜÉâëì~
ëÉ= íÉã~= ëÜíÉëØ= ãìåÇ= íØ
ÇáëâìíçÜÉå= åØëÉ= íØ= Çóà~= é~äØí
é~àíçÜÉåK=kÉ=ì=é~àíì~ã=éØê=âØíØI
éçê=pÉêÄá~=ÇçåíÉ=í~=âìëÜíØòçåíÉ
éàÉëØã~êêàÉå=É= ë~à=åØ= í~âáã=ãÉ
íÉã~= ëÜíÉëØ=åØ= ~ÖàÉåÇØI= íØ= Åáä~í
åìâ= áëÜáå= íØ= éê~åìÉëÜãÉ= éØê
é~äØå=É=hçëçîØëÒI=íÜ~=_áëäáãáK
kØ= í~âáãáå= Çóé~äØëÜ= ãÉ
i~à´~âìåI= _áëäáãá= íÜ~= ëÉ= íÉãØ
âêóÉëçêÉ= â~= èÉåØ= êêìÖ~= éØêé~ê~
éØê= òÄ~íáãáå= É= j~êêØîÉëÜàÉë
_~òØ= ÇÜÉ= ~åÉâëáí= íØ
áãéäÉãÉåíáãáí= åØ= lÜØêI= éØê= íØ
Åáä~í=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=ì=é~àíì~å
ãØ= OMOPK= qÉã~= âêóÉëçêÉ= åØ
í~âáã= ãÉ= i~à´~âìå= â~= èÉåØ
êêìÖ~= éØêé~ê~= åØ= òÄ~íáãáå= É
j~êêØîÉëÜàÉë=_~òØ=ÇÜÉ=~åÉâëáí=íØ
áãéäÉãÉåíáãáí= åØ= lÜØêK= hÉãá
Ñçäìê=ÉÇÜÉ=éØê=~íØ=ëÉ=ÇÉêá=âì=âÉãá
ãÄØêêáíìê= ãÉ= Çáë~= ã~êêØîÉëÜàÉ
íØ= íàÉê~= ÇÜÉ= âì= âÉãá= Ü~ëìê= åØ
éêçÄäÉãÉÒI=ëÜíçá=~áK
mØê= ÜÉêØ= íØ= ÑìåÇáí= _áëäáãá= ÇÜÉ
mÉíâçîáèá=à~åØ=í~âì~ê=åØ=Ñáääáã=íØ
âçêêáâìíI=éçê=é~=åÇçåàØ=êÉòìäí~íK
j~êêØîÉëÜà~=_~òØI=É=Åáä~=éØêÑëÜáå
ÉÇÜÉ=çÄäáÖáãáå=éØê=íÜÉãÉäáãáå=É
âØíáà=~ëçÅá~ÅáçåáI=ØëÜíØ=~êêáíìê=åØ

‘Nëse do të bashkohesh në një klub, 
mos urino në derën e klubit’, Hovenieri 

i dërgon porosi Qeverisë së Kosovës
^ãÄ~ë~Ççêá=~ãÉêáâ~å=åØ=mêáëÜíáåØI=gÉÑÑêÉó
eçîÉåáÉêI=â~=íÜØåØ=íØ=ãØêâìêØå=ëÉ=pÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~=éêÉëáå=èØ=hçëçî~=ÇÜÉ=pÉêÄá~=í~
ã~êêáå=ëÉêáçòáëÜí=Çá~äçÖìå=É=åÇØêãàÉíØëì~ê
åÖ~=_~ëÜâáãá=bîêçéá~åK=eçîÉåáÉêá=íÜ~=ëÉ=íØ
Çóà~=é~äØí=ÇìÜÉí=é~íàÉíØê=íÛá=òÄ~íçàåØ=íØ=ÖàáíÜ~
ÇÉíóêáãÉí=É=Ç~ä~=åÖ~=âó=Çá~äçÖI=á=Åáäá=åáëá=ãØ
OMNN=åØ=_êìâëÉäK=eçîÉåáÉêá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=éØê
í~=~êêáíìê=~åØí~êØëáãáå=É=éäçíØ=åØ=k q̂l=ÇÜÉ
_bI=hçëçî~=ÇìÜÉí=í~=ëáÖìêçàØ=ãáê~íáãáå=É=íØ
ÖàáíÜ~=îÉåÇÉîÉ=~åØí~êÉK=kØ=åàØ=ÇÉâä~ê~íØ=íØ
ãØíÉàëÜãÉI=eçîÉåáÉêá=éØêãÉåÇá=åàØ=ëÜéêÉÜàÉ
íØ=ÖàóëÜáí=íØ=íáàI=ÇìâÉ=áäìëíêì~ê=êØåÇØëáåØ=É
è~ëàÉë=ëØ=âìàÇÉëëÜãÉ=åØ=éêçÅÉëÉí=Çáéäçã~íáâÉK
kØëÉ=ÇØëÜáêçå=íØ=Ä~ëÜâçÜÉëÜ=åØ=åàØ=âäìÄI
ãçë=ìêáåç=íÉ=ÇÉê~=É=âäìÄáíÒ
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mêáëÜíáåØI=OR=ëÜí~íçê=J=hêóÉí~êá=á
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hFI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= â~= êÉ~Öì~ê= åÇ~à
ÇÉâä~ê~íØë= ëØ= ~ãÄ~ë~Ççêáí
~ãÉêáâ~å= åØ= mêáëÜíáåØI= gÉÑÑêÉó
eçîÉåáÉêI= á= Åáäá= íÜ~= ëÉ= ãçë
ìêáåçåá= åÖ~= âäìÄá= âì= Ççåá= íØ
ÜóåáÒK
e~ê~Çáå~à= åØ= c~ÅÉÄççâÒ= â~
íÜØåØ=ëÉ=âàç=ØëÜíØ=åàØ=ëÜéêÉÜàÉ
ëÜìãØ= É= é~ò~âçåíØ= É= íáà= èØI
ëáé~ë= íáàI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜàÉ= É
ÇÜáãÄàÉë= ÇÜÉ= é~âØå~èØëáëØ
éØê=âìêëáå=ÇÜÉ=êêìÖØå=É=Ö~Äì~ê

èØ= â~= éØêòÖàÉÇÜìê= hçëçî~K
̂ ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= gÉÑÑêÉó
eçîÉåáÉê= â~= èÉåØ= á= âó´ìê= åØ
íÉãØå= É=hçëçîØë= èØ= åÖ~= äìÑí~
´äáêáãí~êÉ= É= éçéìääáí= íçåØ= É
éçë~´ØêáëÜí= Öà~íØ= åÉÖçÅá~í~îÉ
åØå= ìÇÜØÜÉèàÉå= É= j~êíá
^Üíáë~~êáíK= ^ãÄ~ë~Ççêá
eçîÉåáÉê= ëÜèìÜÉí= ëá= åàÉêá= ãÉ
îäÉê~= íØ= ä~êí~= åàÉêØòçêÉI= íçé
Çáéäçã~í= ãÉ= åàØ= ìêíØëá= íØ
ã~ÇÜÉ=éçäáíáâÉI=åàÉêØòçêÉ=ÇÜÉ
áåíÉäÉâíì~äÉK= ^á= â~= ÖàáíÜãçåØ
Ñà~äØ=íØ=éØêòÖàÉÇÜìê~=ÇÜÉ=â~=åàØ
Ç~ëÜìêá=íØ=ã~ÇÜÉ=éØê=hçëçîØå

ÇÜÉ=éçéìääáå=É=ë~àK==pÜéêÉÜà~=É
íáà= Úãçë= ìêáåçåá= åÖ~= âäìÄá= âì
Ççåá= íØ= ÜóåáÛ= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜàÉ
ëÜìãØ= É= é~ò~âçåíØ= É= íáàK= hàç
ëÜéêÉÜàÉ= É= é~ò~âçåíØ= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜàÉ= É= ÇÜáãÄàÉë= ÇÜÉ
é~âØå~èØëáëØ= éØê= âìêëáå= ÇÜÉ
êêìÖØå= É= Ö~Äì~ê= èØ= â~
éØêòÖàÉÇÜìê= hçëçî~K= kàÉêØòîÉ
èØ=É=Çì~å=hçëçîØå=ëá=eçîÉåáÉê
âàç=àì=ÇÜÉãÄK=hçëçî~=ØëÜíØ=âÉè
ÇÜÉ= â~= íêÉåÇ= íØ= éØêâÉèØëáãáíK
h~ãÄ~å~í=éç=ÄáÉå=éØê=íØ=ÖàáíÜØ
~í~=èØ=â~åØ=îÉëÜ>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ê~Çáå~àK

Haradinaj komenton deklaratën e Hovenierit: Kambanat po bien për të gjithë ata që kanë vesh

Sveçla thotë se reformimi 
i administratës publike është kyç 
për rrugën e Kosovës drejt BE-së

mofpeqfk¦I= OQ= peq^qlo J pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å=â~åØ=âØêâì~ê=èØ=íØ=ÖàáíÜØ
íØ= éØêÑëÜáêØí= åØ= ëìäãáå= É
~êã~íçëìê= åÇ~à= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØë= åØ= _~åàëâØ= íØ= wîÉ´~åáí
åàØ= îáí= ãØ= é~êØ= íØ= ãÄ~ÜÉå
éØêÖàÉÖàØëK
jØ=OQ=ëÜí~íçê=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êI=åàØ
Öêìé= á= ëÉêÄØîÉ= íØ= ~êã~íçëìê
ëìäãçá= mçäáÅáåØ= É= hçëçîØë= åØ
ÑëÜ~íáå=_~åàëâØ=íØ=wîÉ´~åáíI=ÇìâÉ
É=îê~êØ=êêÉëÜíÉêáå=^Ñêáã=_ìåà~âìK
dà~íØ= éØêäÉëÜàÉîÉ= èØ= é~ëì~å= ì
îê~åØ=ÉÇÜÉ=íêÉ=ëìäãìÉë=ëÉêÄØK
^ãÄ~ë~Ççêá= ~ãÉêáâ~å= åØ
mêáëÜíáåØI= gÉÑÑêÉó= eçîÉåáÉêI= ÄØêá
Üçã~òÜÉ= íÉ= î~êêá= á= _ìåà~âìí= åØ
sìëÜíêêá= ãØ= OQ= ëÜí~íçêK= pçí= áì
Ä~ëÜâçî~= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= âçäÉÖØîÉ= íØ= ãá= Çáéäçã~íáâØ

éØê=í~=åÇÉêì~ê=âìàíáãáå=É=çÑáÅÉêáí
íØ= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI= ^Ñêáã
_ìåà~âìI=á=Åáäá=ì=îê~=åØ=ÇÉíóêØ=åØ
ëìäãáå= É= _~åàëâØëI= åàØ= îáí= ãØ
é~êØK= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~
éØêëØêáëáå= íÜáêêàÉí= ÇÜÉ= éêÉëáå= èØ
âêóÉêØëáí=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=íØ=éØêÑëÜáêØí
åØ= âØíØ= âêáã= íØ= íãÉêêëÜØã= íØ
ãÄ~ÜÉå= éØêÖàÉÖàØëÒI= ëÜâêçá
eçîÉåáÉê=åØ=uK
kÇØêâ~è= _bJà~= íÜ~= ëÉ= éêÉí= åÖ~
pÉêÄá~= íØ= åÇØêã~êêØ= Ü~é~= íØ
åÉîçàëÜØã=éØê= íÛì= ëáÖìêì~ê=èØ= íØ
ÇóëÜì~êáí= éØê= âêóÉêàÉå= É= ëìäãáí
îÇÉâàÉéêìêØë=åØ=_~åàëâØ= íØ= à~éáå
ääçÖ~êáK
hçëçî~= É= â~= ÅáäØëì~ê= ëìäãáå= ëá
íÉêêçêáëí= ÇÜÉ= É= ~âìòçå= ëÜíÉíáå= É
pÉêÄáëØ=ëÉ=â~=ÖáëÜí=åØ=íØK=pÉêÄá~=á=â~
ãçÜì~ê=~âìò~íK
kØ=Ñáääáã=íØ=âØíáà=ãì~àáI=mêçâìêçêá~

péÉÅá~äÉ=É=hçëçîØë=åÖêáíá=~âí~âìòØ
âìåÇØê= QR= éÉêëçå~îÉ= éØê= âØíØ
ëìäãK
mØêÖàÉÖàØëáåØ= éØê= ëìäãáå= É= ãçêá
jáää~å=o~Ççá´áèI= áëÜJåØåâêóÉí~ê= á
iáëíØë=pÉêÄÉI=é~êíáëØ=ãØ=íØ=ã~ÇÜÉ
íØ=ëÉêÄØîÉ=åØ=hçëçîØI=É=Åáä~=ÖØòçå
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=_ÉçÖê~ÇáíK
kØ= ~âí~âìòØå= É= åÖêáíìê= åÖ~
mêçâìêçêá~= É= hçëçîØëI= o~Ççá´áèá
ÅáäØëçÜÉí=ëá=âêÉì=á=Öêìéáí=íÉêêçêáëíÒK
f=éóÉíìê=åÖ~=o~Çáç=bîêçé~=É=iáêØ=ëÉ
~= ÇìÜÉí= pÉêÄá~= íØ= Ä~ëÜâØéìåçàØ
ãÉ= hçëçîØå= åØ= éêçÅÉëÉí
ÖàóèØëçêÉ=èØ=Çç=í~=é~ëçàåØI=pí~åç
íÜ~W=mçI=âàç=ØëÜíØ=~àç=èØ=åÉ=âÉãá
åØåîáòì~ê= åØ= ãØåóêØ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉI= éØê= ~íç= ê~ëíÉ= âì
âêóÉëáí=É=ÇóëÜì~ê=à~åØ=åØ=hçëçîØÒK
^ìíçêáíÉíÉí= åØ= pÉêÄá= êÉÑìòçàåØ= í~
Éâëíê~ÇçàåØ=o~Ççá´áèáå=åØ=hçëçîØ

ÇÜÉ=íÜçåØ=ëÉ=~á=Çç=íØ=ÖàóâçÜÉí=åÖ~
Öàóâ~í~í= ëÉêÄÉÒI= åÇØêë~= òóêí~êØí
åØ= hçëçîØ= íÜçåØ= ëÉ= ~íç= á= â~åØ
çÑêì~ê=ãÄêçàíàÉ=~íáàK
pí~åç= íÜ~I= ÖàáíÜ~ëÜíìI= ëÉ= pÉêÄá~
ÇìÜÉí=íØ=ÄØàØ=ãØ=ëÜìãØ=ÉÇÜÉ=åØ
äáÇÜàÉ=ãÉ=íØ=ÇóëÜì~êáí=éØê=ëìäãÉ
åÇ~à= ìëÜí~êØîÉ= íØ= hcloJáíI= åÇ~à
ãÉÇáÉîÉ= ÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉ= åØ
íê~òáê~í= É= ãì~àáí= ã~à= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êK= _bJà~I= åØ= ãØåóêØ= íØ
éØêëØêáíìêI= â~= ëÜéêÉÜìê= éêáíàÉí= èØ
pÉêÄá~= ÇìÜÉí= íØ= Ä~ëÜâØéìåçàØ
éäçíØëáëÜí= ÇÜÉ= íÛá= åÇØêã~êêØ= íØ
ÖàáíÜ~=ã~ë~í=É=ÇçãçëÇçëÜãÉ=éØê
íØ= â~éìê= ÇÜÉ= éØê= íÛá= ëàÉääØ= ëÜéÉàí
é~ê~= ÇêÉàíØëáëØ= âêóÉëáí= É= ~âíÉîÉ= íØ
ÇÜìåØë= åÖ~= ~å~= É= éêçíÉëíìÉëîÉ
ëÉêÄØ= íØ= hçëçîØë= åÇ~à= èóíÉí~êØîÉI
éàÉëØí~êØîÉ=íØ=hcloJáíI=çêÖ~åÉîÉ=íØ
êÉåÇáí=ÇÜÉ=ãÉÇá~îÉI=ãØ=OV=ã~à=íØ

îáíáí= OMOPK= dàáíÜ~ëÜíìI= ÉÇÜÉ= éØê
ëìäãÉí=É=ÇÜìåëÜãÉ=ãØ=OQ=ëÜí~íçê
OMOP=åØ=îÉêá=íØ=hçëçîØëÒI=íÜ~=~áK
nÉêëÜçêáå= É= â~äì~ê= Ö~òÉí~êØ= íØ
ãÉÇáìãÉîÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= ì
ëìäãì~å= ÑáòáâáëÜí= íÉâë~= éç
ê~éçêíçåáå= åÖ~= âçãìå~= É
iÉéçë~îáèáíI= åàØ= éêÉà= â~íØê
âçãìå~îÉ=åØ=îÉêáI=íØ=Ä~åì~ê~=ãÉ
ëÜìãáÅØ= ëÉêÄÉI= ëáé~ë= mçäáÅáëØ= ëØ
hçëçîØëK
qÉåëáçåÉí= åØ= îÉêá= íØ= hçëçîØë= ì
êêáíØå=ãØ=OS=ã~àI=âìê=âêóÉí~êØí=É=êáåà
ëÜèáéí~êØ=íØ=âçãìå~îÉ=åØ=îÉêáI=ãÉ
~ëáëíáãáå= É= mçäáÅáëØ= ëØ= hçëçîØëI= ì
îÉåÇçëØå=åØ=åÇØêíÉë~í=âçãìå~äÉK
qÉåëáçåÉí=âìäãì~å=ãØ=OV=ã~àI=âìê
éêçíÉëíìÉëáí=ëÉêÄØ=ì=éØêäÉëÜØå=ãÉ
éàÉëØí~êØí= É= hcloJáí= åØ= wîÉ´~åI
ãÉ= ´Ûê~ëí= ì= äØåÇì~å= êêÉíÜ= NMM
ìëÜí~êØ=íØ=ãáëáçåáí=é~èÉêì~àíØëK

ëÜâìêí= íØ=îáíáí= íØ=â~äì~êI=éçê=åìâ
â~=ÖàÉíìê=òÄ~íáãK
hØíóêÉ=í~âáãÉîÉ=ì=â~åØ=é~ê~éêáêØ
ìÇÜØíáãÉí= É= íØ= ÇØêÖì~êáí= íØ
éçë~´Øã= íØ= _bJëØ= éØê= Çá~äçÖìå
hçëçîØ= J= pÉêÄáI= jáêçëää~î= i~à́ ~âI
åØ=mêáëÜíáåØ=ÇÜÉ=åØ=_ÉçÖê~ÇK
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= à~åØ= åØ
åÉÖçÅá~í~= éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=èóëÜ=åØ=îáíáå=OMNNK

mØêîÉ =́åØ=åáîÉä=âêóÉåÉÖçÅá~íçêØëÜI
ÄáëÉÇáãÉí= òÜîáääçÜÉå= ÉÇÜÉ= åØ
åáîÉä=éçäáíáâK
jÉÖàáíÜ~íØI=âêóÉãáåáëíêá=á=hçëçîØëI
^äÄáå= hìêíáI= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= á
pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê= sì´áèI= åìâ
à~åØ=í~âì~ê=èóëÜ=åÖ~=ëÜí~íçêá=á=îáíáí
íØ=â~äì~ê=ÇÜÉ=íØ=Çó=â~åØ=~âìòì~ê
åàØêáJíàÉíêáå= éØê= è~ëàÉ
àçâçåëíêìâíáîÉK

Lajçaku diskuton
me O’Brien 
dhe Kasanof 
për dialogun 
Kosovë - Serbi
bãáë~êá=Éîêçéá~å=éØê=Çá~äçÖìå
hçëçîØ= J= pÉêÄáI= jáêçëää~î

i~à´~âI= íÜ~= ëÉ= â~= òÜîáääì~ê
Çáëâìíáã= ëíê~íÉÖàáâÒ= éØê
Çá~äçÖìå= ãÉ
åÇáÜãØëëÉâêÉí~êáå=~ãÉêáâ~å=íØ
pÜíÉíáí= éØê= bîêçéØå= ÇÜÉ
bìêç~òáåØI= g~ãÉë=lÛ_êáÉåI=ÇÜÉ
ãÉ= Éãáë~êáå= ~ãÉêáâ~å= éØê
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI
^äÉñÉåÇÉê= h~ë~åçÑK
dàáíÜãçåØ= ØëÜíØ= É= ÇçÄáëÜãÉ

íØ=âÉãá=Çáëâìíáã=ëíê~íÉÖàáâ=éØê
Çá~äçÖìå= éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ê~éçêíÉîÉ= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= Çáå~ãáâ~í
ê~àçå~äÉ=ãÉ= åÇáÜãØëÉâêÉí~êáå
lÛ_êáÉå=ÇÜÉ=Éãáë~êáå=h~ë~åçÑK
jáêØéêÉë= î~òÜÇáãáå= É= ÄáëÉÇØë
ëçåØ= à~îØå= É= ~êÇÜëÜãÉ= åØ
_êìâëÉäÒI= â~= ëÜâêì~ê= i~à´~â= åØ
uK
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mêáëÜíáåØI OR ëÜí~íçê J
jáåáëíêà~ É aêÉàíØëáëØI
^äÄìäÉå~ e~ñÜáìI â~
åØåëÜâêì~ê âçåíê~íØå éØê
êÉåçîáãáå É çÄàÉâíáí íØ
fåëíáíìíáí íØ jàÉâØëáëØ
iáÖàçêÉI ãÉ îäÉêØ UNQIOOVKTO
ÉìêçK ^àç â~ íÜØåØ ëÉ âó

áåîÉëíáã éç ÄØÜÉí éØê ÜÉêØ
íØ é~êØ ÇÜÉ Çç í~
ãìåÇØëçàØ íê~åëÑçêãáãáå
É éäçíØ íØ Ü~éØëáêØë ëØ
ÄêÉåÇëÜãÉI ÇìâÉ éØêÑëÜáêØ
êÉåçîáãáå É ä~Äçê~íçêØîÉI
ë~ää~îÉ íØ ~ìíçéëáëØI âìäãáí
ÇÜÉ òóê~îÉ íØ éìåØëK

mØêãÉë âØíáà éêçàÉâíá éç
åÇØêíçàãØ åàØ áåëíáíìí èØ àç
îÉíØã éØêãÄìëÜ
ëí~åÇ~êÇÉí ãØ íØ ä~êí~
íÉâåáâÉ ÇÜÉ Ñìåâëáçå~äÉI
éçê ÉÇÜÉ êêáí ëáÖìêáåØ ÇÜÉ
ÉÑáâ~ëáíÉíáå É ëÜØêÄáãÉîÉ
éØê èóíÉí~êØíK hó ØëÜíØ åàØ

Ü~é âçåâêÉí ÇêÉàí
éØêãáêØëáãáí íØ
áåÑê~ëíêìâíìêØë ãàÉâçJ
äáÖàçêÉI ÇìâÉ Ö~ê~åíì~ê
ëÜØêÄáãÉ ãçÇÉêåÉ ÇÜÉ
ÅáäØëçêÉ åØ íØ ÖàáíÜ~ ê~ëíÉíÒI
â~ ëÜâêì~ê e~ñÜáì åØ
c~ÅÉÄççâÒK

Haxhiu nënshkruan kontratën për renovimin e objektit të IML-së, vlera rreth 815 mijë euro

_ÉÜñÜÉí=pÜK=pe^i^J
_^gdlo^

qØ=ÖàáíÜØ= ÑáíìÉëI= âìëÜ= Çç= íØ= àÉíØ= á
ÇóíáW=cìëÜ~í~= òÖàÉÇÜçêÉ= â~= Ñáääì~ê
ÉÇÜÉ= é~ê~= ÇáíØë= ëØ= ëÜé~ääàÉë= ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉK=^ÇÉêáãÉ=åÖ~=åàØ=é~êíá
åØ= íàÉíêØå= á= ÄØåØ= åØ= âçåÑÉêÉåÅ~
éØê= ãÉÇá~= åÇçåØëÉ= íØ= ~ÇÉêì~êáí
áëÜáå= Ä~íÉêá= íØ= òÄê~òìê~= åØ
é~êíáåØ=åØåØÒ=ÇÜÉ=åØ=é~êíáåØ=É=êÉ
â~äì~å= ëá= ëâê~éI= ã~íÉêá~ä= á
é~êÉÅáâäìÉëÜØã= ÇÜÉ= á= ÇØãëÜØã
éØê=ãàÉÇáëáåK=^äÉ~åÅ~=É=o~ãìëÜáí
ãÄäçÇÜá=ãØ=ëØ=ëÜìãíá=íØ=íáääØ=É=èØ
á= ãÄØëÜíçääØå= ãÉ= Éãê~= íØ
ãØÇÜÉåà=èØ=åØ=hçëçîØ=â~=é~â= ëá
éKëÜK= cçêìãá= á= áåíÉäÉâíì~äÉîÉKKKÒ
ÇÜÉ= äáãçå~Ç~= íØ= íàÉê~K= mahJà~
âêóÉëáëÜí=ãÉêêÉà=ãÉ=Çá~ëéçêØåI=é~
êÉâêìíì~ê= åÇçåàØ= ÉãØê= íØ=ã~ÇÜI
ëØ= é~âì= ÇÉêá=ãØ= í~åáK= ^ë= iahJà~
åìâ=é~íá=~ÇÉêáãÉ=ÇçãÉíÜØåØëÉ=íØ
âØë~à= ÄçíÉI= îçí~= éç= âØêâçå= åÖ~
î~êêá=ÇÜÉ=éØêãÉåÇçêÉíK=kÖ~=î~êêá=á
Öà~ääØ=èØ=èìÜÉí=sçàë~=lëã~åá=ÇÜÉ
åÖ~= îçí~í= åÖ~= î~êêá= á= fÄê~Üáã
oìÖçîØëK= páâìê= ÉÇÜÉ= åÖ~
éØêãÉåÇçêÉí= É= oìÖçîØë= èØ= éç
ãÄáàåØ= ~è= âçÜØ= ë~= É= âØêâçå
éçäáíáâ~= ~éç= ë~= òÖà~íØ= åÉîçà~= éØê
îçí~K=isJà~=éç=ÇçÄØëçÜÉíÒ=ëÜìãØ
ãÉ= ä~êÖáãáå=É=sçàë~=lëã~åáíI=åØ
Ñ~âí=~àç=åìâ=ì=ä~êÖì~=éçê=ì=éØêòØ
åÖ~=̂ äÄáå=hìêíáI=ÉâòÉâìíçêá=ãáòçê=á
íØ= ÖàáíÜØ= âìåÇØêëÜí~êØîÉ= éçäáíáâØ
èØ= á= â~= ~éç= á= ÇìâÉå= íØ= íáääØ= ëáé~ë
ÇáçéíêáëØ= ~åíáâçãÄØí~êÉ= íØ
aÉàçå~=jáÜ~äáíI= ìÇÄ~ëÜÉë= ëØ= isJ
ëØK=kØ=~åØå=íàÉíØêI=isJà~=ì=ÑçêÅì~Ò
ëÜìãØ= é~ëá= á= âçåÑáêãì~å
ÄÉëåáâØêáåØÒI= ãØ= ãáêØ= íØ= íÜÉã

ää~ëâìÅØêáåØ= açåáâ~= pÜî~êÅ= J
h~íê~åáI= c~íçå= ëá= mÉÅáI= e~ñÜá
n~ãáäá= ÇÜÉ= NM= íØ= íàÉêØ= èØ= ØëÜíØ
âçãéäÉí=é~êíá~=ëÛdrulK=
m~êíá= íàÉê~= èØ= Çç= íØ= Ö~êçàåØ= åØ
òÖàÉÇÜàÉI=íØ=ÇÉâä~êì~ê~=ÇÉêá=ãØ=ëçí
åìâ=â~=éØêîÉ =́é~êíáîÉ=íØ=é~âáÅ~îÉ
èØ= é~ë= êÉòìäí~íáí= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ
éØêÅ~âíçÜÉå= ëÉ= âìàí= á= ãÄ~àåØ
òÜ~ÖìåK
oÉ~äáëÜíI= isJà~= âçåëáÇÉêçÜÉí= é~êíá
ÑáíìÉëÉI= îÉíØã= éØêèáåÇà~
ÇáëâìíçÜÉíK=páé~ë=ÉêìÇáíØîÉÒ=íØ=isJ
ëØI=e~äáä=qÜ~´áíI=aáã~ä=_~ëÜØëI=jÉÑ
_~à´áåçîÅáí= ÇÜÉ= Çáåçò~ìêØîÉ
áåàçê~åíØ=íØ=âØë~à=é~êíáÉI=é~=îçí~í=É
Çá~ëéçêØë=âàç=é~êíá= á= Ñáíçå=ãÄá=RM
éØê= èáåÇ= âìêëÉI= ãÉ= îçí~í= É
Çá~ëéçêØë=á=Ñáíçå=ãÄá=NRM=éØê=èáåÇK
qÜçåØ=ëÉ=âìÑáàíØ=É=ãÉå´ìêáëØ=à~åØ
íØ= ÇìâëÜØã= ÇÜÉ= íØ= ã~íëÜØãI
âìêëÉ=íØ=ÄìÇ~ää~âáëØ=åìâ=â~åØ=âìÑáà
ÇÜÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ=ã~íÉåK=mØê=âØíØ
~êëóÉ= isJà~= åìâ= â~= åÉîçàØ= éØê
âç~äáÅáçåÉI=É=Ñçêãçå=èÉîÉêáåØ=îÉíI
ãÉ=é~âáÅ~=ÇÜÉ=ëÜçâìå=É=jáãçòØëI
o~Ççàá´áèáåK= bÇÜÉ= iahJà~
ÇÉâä~êçÜÉí= ëÉ= á= Ñáíçå= òÖàÉÇÜàÉíI= É
Ñçêãçå=èÉîÉêáåØ=ãÉ=âêóÉãáåáëíØê
iìãáå=É=uÜáâØë=ÇÜÉ=ëÉ=åìâ=ÄØåØ
âç~äáÅáçå= ãÉ= ~ëâØåÇI= é~= iìãáå
âêóÉãáåáëíØê= ÇÜÉ=ãÉ= ~í~= èØ= ÉÅáå
oêìÖØë=ëØ=sàÉíØêÒ=É= àç=oêìÖØë=ëØ
oÉÒK=j~ëÜíêáã=çéíáâI=~ëÖàØ=íàÉíØêK
bÇÜÉ=mahJà~=ÇÉä=ëÉ=á=Ñáíçå=òÖàÉÇÜàÉí
ãÉ= _ÉÇêá= e~ãòØå= âêóÉãáåáëíØêK
dàáíÜ~ëÜíì= åìâ= éê~åçå= ~ëåàØ
âç~äáÅáçå=é~=_ÉÇêáìå=âêóÉãáåáëíØêK
h~åØ=íØ=ÇêÉàíØ=í~=ëÜÑêóíØòçàåØ=äáêáåØ
É=Ñà~äØë=ÇÜÉ=íØ=ëÜéêÉÜàÉëK
hç~äáÅáçåá=̂ ^hJkfpj =̂íÜçíØ=ëÉ=Çç
íØ=àÉåØ=ÄÉÑ~ëá=É=òÖàÉÇÜàÉîÉI=ëÉ=´Ñ~êØ
åìâ= ÇáÜÉíK= båÇÉ= åìâ= â~åØ
â~åÇáÇ~í=éØê=âêóÉãáåáëíØêK

oÉòìäí~íÉí= êÉ~äÉW= isJà~= Ñáíçå
òÖàÉÇÜàÉíI=éçê=~ë=åØ=ØåÇØêê=RM=éØê
èáåÇK=jìåÇ=íØ=ÜáÇÜØêçÜÉå=ëÜìãØ
e~äáäáI= aáã~äá= ~éç= ÉÇÜÉ
íê~ëÜØÖáãí~êá= àçíêáã= á= íêáãáí= _Éä
_~à´áåçîÅáI= éçê= Ä~ò~= êÉ~äÉ= É
îçíìÉëîÉ= íØ=isJëØ=åìâ=É= â~äçå=OR
éØê=èáåÇK=qØ=ÖàáíÜ~=îçí~í=ãÄá=âØíØ
éØêèáåÇàÉ=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=éØê=ëÜâ~â
íØ=çéçòáíØë=ëØ=îÇÉâìê=âäáåáâáëÜí=~éç
åàØ= éçéìäáòãá= é~íêáçíáâK= oÉ~äáëÜíI
éçéìäáòãáåI= isJåØ= É= â~=éØêëçëìêI
åÇØêë~=ãÉ=é~íêáçíáòãáå=åìâ=â~åØ
~ëÖàØ=íØ=éØêÄ~ëÜâØíI=èØ=åÖ~=âêÉì=É
ÇÉêá=íÉ=ÑìåÇáK=isJà~=É=â~=~êÖìãÉåí
âêóÉëçê= îÉêáìå= É= hçëçîØëI
ëçîê~åáòáãáå=É=âØë~à=éàÉëÉ=ÇÜÉ=éØê
~å~äÑ~ÄÉíØí= Ñìåâëáçå~äØI
â~êëÜáääØâì=åÇ~à=åÇØêâçãÄØí~êØîÉ
ØëÜíØ=~êã~=ÄØêíÜ~ãçêÉ=É= íóêÉ=~è
ãØ=é~êØ= èØ= âàç=é~ê~èÉí= ëÜé~Öáã
éØê= ~í~= èØ= â~åØ= ãìåÖÉëØ
é~íêáçíáòãá=ÇÜÉ=åàçÜìêáîÉ=éçäáíáâÉK
nØ=åÖ~=âçÜ~=É=máêêçë=åìâ=â~=é~ëìê
èÉîÉêá= ãØ= íØ= ÇçÄØíI= ãØ= íØ
âçêêìéíì~êI= ãØ= ã~ëÜíêìÉëÉI= ãØ
êêÉåÅÉI=ãØ=~åíáâçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ=ãÉ
ãìåÖÉëØ=íØ=âçãéÉíÉåÅØë=éçäáíáâÉ
ÇÜÉ= Çáéäçã~íáâÉ= ëÉ= âàç= É= ëçíãÉK
mØêà~ëÜíáã=ÄØå=jáåáëíêá~=É=^êëáãáí
èØ= ìÇÜØÜáèÉí= åÖ~= åàØ= áëÜJ
~å~äÑ~ÄÉíÉ= ÇÜÉ= åàØ= îÉíÉêáåÉê
~âíì~äK=qÜ~ëÜØ= áëÜJ~å~äÑ~ÄÉíÉ=éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= åÖ~= ÄìêáãÉí= É= ëáÖìêí~
â~ã=ãØëì~ê=ëÉ=^êÄØêáÉ=k~Ö~îÅá=â~
ëÜØåì~ê=éØêé~êáã=íØ=ã~ÇÜI=á=ÇáåØ
íÜì~à~=TM=éØê=èáåÇ=íØ=ëÜâêçåà~îÉ=íØ
~äÑ~ÄÉíáí=íØ=ÖàìÜØë=ëÜèáéÉI=åÇØêâ~è
òØîÉåÇØëãáåáëíêá=á=âØë~à=ãáåáëíêáÉI
îÉíÉêáåÉê=ãÉ=éêçÑÉëáçå=íÜçåØ=ëÉ=á
Çá= PM= éØê= èáåÇ= íØ= ëÜâêçåà~îÉ= íØ
~äÑ~ÄÉíáí= íØ= ÖàìÜØë= ëÜèáéÉ= É= èØ
åØåâìéíçå=ëÉ=íØ=Çó=Ä~ëÜâØ=á=ÇáåØ
íØ=ÖàáíÜ~=ëÜâêçåà~í=É=~äÑ~ÄÉíáíK=m~ëá

å~=ääçÖ~êáëáå=ëá=âçéÉ=íØ=ÇÉäÉîÉI=éØê
ÉÇìâáã= ÅáäØëçêØ= ØëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= èØ= åàØêá= åÖ~
ÇêÉàíìÉëáí=É=~êëáãáí=íØ=àÉíØ=îÉíÉêáåÉêK
i~êÖé~ãØë= ØëÜíØ= ^äÄáåá>= isJà~
é~íìêéØëáëÜí= â~= ã~åáéìäì~ê= ãÉ
_~ÅØå= ^ÇÉã= aÉã~´á= ÇìâÉ= á
îÉåÇçëìê= éØêãÉåÇçêÉå= é~ê~
â~ÑáíÉêáîÉ=åØ=mçÇìàÉîØ=ÇÜÉ=ÇìâÉ=É
ê~àçå~äáòì~ê= ÇÜÉ= ã~êÖàáå~äáòì~ê
êçäáå= É= _~ÅØëK= kØ= îÉåÇ= ëÉ= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí=èØ=_~Å~=^ÇÉãI=ëØ=é~êá
í~= òØ= îÉåÇáå= åØ= mêáëÜíáåØI= É
ÇÉÖÇáëØå=åØ=mçÇìàÉîØ=éØê=èØääáãÉ
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= é~êíá~âÉK= dàáíÜ~ëÜíìI
âêóÉãáåáëíêá= hìêíá= âáëÜíÉ= åÇ~êØ
íáåØò=åÖ~=éìÄäáâì=ãÄá=RM=ãáàØ=Éìêç
éØê= éØêãÉåÇçêÉå= É= oìÖçîØë= åØ
mçÇìàÉîØ=É=èØ=ØëÜíØ=îÉåÇçëìê=åØ
îÉåÇáå=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=èóíÉíáíK
mahJà~= éç= Ö~Äçå= èØ= éØêãÉë
ìêÄ~åáòáãáí= éçäáíáâ= Çáëá= éç
Çáëí~åÅçÜÉí=É=íØ=èÉåáí=é~êíá=É=Ç~äØ
åÖ~= äìÑí~= É= èØ= çÄàÉâíáîáëÜí= ÉÇÜÉ
ØëÜíØK
iahJà~=åìâ=â~=ÄØêØ=~ëåàØ=êÉÑçêãØ
éØêîÉ =́ëÉ=éç=áåîÉëíçå=ã~íÉêá~äáëÜí
åØ= î~êêáå= ÇÜÉ= éØêãÉåÇçêÉí= É
oìÖçîØëI=åÇØêë~=é~êíáåØ=É=â~=ÄØêØ
âäáÉåíÉäØ=íØ=âêóÉí~êáí=èØ=á=â~=ä~êÖì~ê
íÜì~à~= íØ= ÖàáíÜØ= íÜÉãÉäìÉëáí= ÇÜÉ
âçåíêáÄììÉëáí= É= é~êíáëØ= ÇìâÉ= á
òØîÉåÇØëì~ê= ãÉ= ëÉêîáäØ
éÉêã~åÉåíI=ãÄáàÉíìÉë=íØ=íØ=ÖàáíÜ~
êÉÖàáãÉîÉ= ÇÜÉ= âçÜØê~îÉK
cÉíáëÜáòáãá= á= oìÖçîØë= ÄØÜÉí= éØê
éØêÑáíáãÉ= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= â~êêáÉêáëíÉI
àç=ëÜâ~âì=á=êÉëéÉâíáíK=
^^hJà~=â~=îçíìÉë=íØ=èØåÇêìÉëÜØã
èØ= á= ëáÖìêçàåØ= íØ= ãçë=ã~êêáå= åØ
íÜì~=íØ=éê~Öìí=òÖàÉÇÜçêK

hç~äáÅáçåÉíWkØëÉ=åìâ=â~=òÜîáääáãÉ
íØ=é~é~ê~ëÜáâì~ê~I= à~ã=á=ëáÖìêí=ëÉ

é~êíáíØ= çéçòáí~êÉ=ãìåÇ= í~= ÑáíçàåØ
ëÜìãáÅØå=é~êä~ãÉåí~êÉ=ëÜèáéí~êÉ
éçê=ëÉ=âàç=åìâ=Ö~ê~åíçå=ëÉ=ãìåÇ
í~= ÄØàåØ= èÉîÉêáåØI= àç= ëÜâ~âì= á
îçí~îÉI= éçê= ëÜâ~âì= á= éçëíáí= íØ
âêóÉãáåáëíêáíK=mahJà~=ÇÜÉ=iahJà~
åìâ= É= äØëÜçàåØ= âØíØ= éçëíI= âìêëÉ
^^hJà~= ãìåÇ= íØ= êêáëØ= é~ò~êáå
ëÉéëÉ= ØëÜíØ= éØêÅ~âíìÉëÉ= éØê
åìãê~í=èØ=ãìåÇØëçàåØ=Ñçêãáãáå
É= èÉîÉêáëØK= ^^hJà~=ãìåÇ= íØ= âÉíØ
éçòáÅáçå= íØ= ÑçêíØ= åÉÖçÅáìÉë= ÉÇÜÉ
ãÉ=isJåØK=jÉåÇçà=ëÉ=^^hJà~=É=â~
éçòáÅáçåáå=ãØ= íØ= ÑçêíØ=åÉÖçÅáìÉë
åØ= ë~åÇîá´áå= ãáÇáë= isJëØI= åØ
åàØêØå=~åØ=ÇÜÉ=iahJëØ=É=mahJëØI
åØ=~åØå=íàÉíØêK
mç=ÑäáíÉí=éØê=åàØ=âç~äáÅáçå=ãáÇáë=isJ
ëØ=ÇÜÉ=mahJëØ=éØê=íØ=Åáäáå=ÄÉëçà=ëÉ
ÜìãÄØëÉ= ~ÄëçäìíÉ= Çç= íØ= áëÜíÉ
mahJà~K=m~êáé~êìÉëÜØã=ÜìãÄØëÉK
aç= íØ= éØê´~ÜÉà= é~êíá~= ÇÜÉ= Çç= íØ
éÉåÖçÜÉà= êÉÑçêã~K=aç=íØ=éØêäáÖàÉà
èØåÇêáãá= âêáãáå~ä= á= isJëØ= åÇ~à
ìÇÜØÜÉèØëîÉ=íØ=äìÑíØë=ÇÜÉ=mahJëØ
èØ= à~åØ= íØ=ÄìêÖçëìê=åØ=e~ÖØI=ãÉ
åàØ= âçåíêáÄìí= ÇçãÉíÜØåØë= íØ
é~êíáëØ=åØ=éìëÜíÉíK=mçäáíáâáëÜí=Çç=íØ
áëÜíÉ= Ñ~í= á= qáí~åáâìí= éØê= iahJåØ
ÇÜÉ=mahJåØ=åØëÉ=ÄØàåØ=âç~äáÅáçå
ãÉ=isJåØK=m~êíáíØ=çéçòáí~êÉ=ÇìÜÉí
íØ=ãÄÉëáå=åØ=çéçòáíØ=éØê=íØ=Ñáíì~ê
åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=ê~ÇÜØëK=hç~äáÅáçåá=á
isJëØ= ãÉ= åàØêØå= é~êíá= íØ= ã~ÇÜÉ
çéçòáí~êÉ= É= êÉÜ~Äáäáíçå= åÖ~= íØ
ÖàáíÜ~= íØ= âØèáà~í= èØ= á= â~= ÄØêØ= âàç
é~êíáI= åØ= ÉãØê= íØ= äìÑíØë= åÇ~à= íØ
âØèáà~îÉ=íØ=ãØé~êëÜãÉK=isJà~=çëÉ
ÇìÜÉí= íØ= â~äçàØ= åØ= çéçòáíØ= çëÉ
ÇìÜÉí= äØåØ= èØ= íÛá= âêóÉàØ= íØ= ÖàáíÜ~
ÇÉíóê~í= èØ= á= â~= ã~êêØ= åÖ~
åÇØêâçãÄØí~êØí= É= èØ= à~åØ
êêØåìÉëÉ=éØê=âØíØ=é~êíáI=É=ÇÉâä~êì~ê
âçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= ëçÅá~äÇÉãçâê~íÉI
åÇØêë~= åØ= Ñ~âí= ØëÜíØ
~åíáâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ
å~Åáçå~äëçÅá~äáëíÉK=

sçí~íW=isJà~W=PMJPR=éØê=èáåÇI=âìêëÉ
iahJà~=ÇÜÉ=mahJà~=àç=åØå=ON=J=OO
éØê=èáåÇK=^^h=J=kfpj =̂Çç=íØ=ëáääÉí
ãáÇáë= UKR= J= VKR= éØê= èáåÇK= hàç
éØêèáåÇàÉ= î~êÉí= åÖ~= äáëí~= É
éêçéçòì~ê= éØê= ÇÉéìíÉíØI= åØëÉ
êáÅáâäçÜÉå= âì~Çêçí= É= îàÉíê~
é~êíá~âÉI=íØ=é~ê~é~Öì~ê~=éØê=éçëíÉ
ÇÜÉ= éìëÜíÉíI= éØêèáåÇà~= ìäÉíK= pá
ëÜÉãÄìää= É= ã~êê= mahJåØK= kØëÉ
åìâ= É= îÉåÇçëØ= åØ= NM= É= é~êØ
mØêé~êáã= dêìÇØåI= åØåâìéíçå= ëÉ
åìâ=êÉëéÉâíçå=ÇÜÉ=îäÉêØëçå=îäÉê~í
èØ=É=ÄØåØ=ÇáÑÉêÉåÅØå=åØ=ÑìëÜØå=É
ÇêÉàíØëáëØ= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~ÅáëØK= hàç
îäÉå=ÉÇÜÉ=éØê=iahJåØK=mçêI=ãÉ=åàØ
ëáÖìêá=ãÄá=VM=éØê=èáåÇ=É= íÜÉã=ëÉ
äáëí~í= Çç= íØ= àÉåØ= êáÅáâäáã= á
òÖàÉÇÜàÉîÉ= é~ê~éê~âÉK= hØíì= isJà~
âêáàçå= ÉéØêëáK= qØ= êêçàãØI= íØ
ãÄáàÉíçàãØ=ÇÉêá=åØ=~íØ=âçÜØ=É= íØ
ëÜçÜáã>

Koalicionet normale dhe jonormale 
për zgjedhjet e 9 shkurtit
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mofpeqfk¦I=OR=peq^qlo J _êáí~åá~=É
j~ÇÜÉ=â~=ÇØêÖì~ê=éÉêëçåÉä=ÇÜÉ
~ìíçãàÉíÉ=åØ=hçëçîØ=éØê= ~íç=èØ
ãáëáçåá= é~èÉêì~àíØë= á
lêÖ~åáò~íØë= ëØ= qê~âí~íáí= íØ
^íä~åíáâìí= sÉêáçê= Ek^qlF= åØ
hçëçîØI= hcloI= íÜçíØ= ëÉ= à~åØ
ìëÜíêáãÉ=êìíáåçêÉK
kØ=åàØ=åàçÑíáã=éØê=ãÉÇáÉI=hcloJ
á=íÜ~=ëÉ=éÉêëçåÉäá=ÇÜÉ=~ìíçãàÉíÉí
åÖ~= oÉÖàáãÉåíá= jÄêÉíØêçê= á
gçêâëÜØêáí= â~åØ= ãÄØêêáíìê= íØ
ãØêâìêØå= åØ= aìêêØëI= pÜèáéØêáI
ÇÜÉ=Çç=íØ=òÜîÉåÇçëÉå=åØ=hçëçîØë
éØêãÉë= êêìÖØë= íçâØëçêÉK= ^á= åìâ
íêÉÖçá=ëÉ=ë~=éàÉëØí~êØ=íØ=éÉêëçåÉäáí
~éç=~ìíçãàÉíÉ=à~åØ=ÇØêÖì~êK=pá´
ØëÜíØ=íÜØåØ=ãØ=ÜÉêØíI=oÉÖàáãÉåíá
jÄêÉíØêçê=á=gçêâëÜØêáí=Çç=íØ=âêóÉàØ
åàØ=ëØêØ=~âíáîáíÉíÉëÜ=ëíØêîáíçêÉI=ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= íêìé~í= É= íàÉê~= íØ
hcloJáí= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ= íÉíçêáíÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãK
jØ= ÜÉêØí= âØíØ= ãì~àI= _êáí~åá~= á

ÇØêÖçá=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=PMM=íêìé~=åØ
hçëçîØ= éØê= âØíç= ìëÜíêáãÉ
êìíáåçêÉK=
hcloJá= íÜÉâëçá= ëÉ= èØääáã= á
ëíØêîáíàÉîÉ= ØëÜíØ= íÉëíáãá= á
éêçÅÉÇìê~îÉ= ÉâòáëíìÉëÉ= éØê
Çáëäçâáãáå= É= ëÜéÉàíØ= íØ= íêìé~îÉ
ëÜíÉëØ= ÇÜÉ= áåíÉÖêáãáå= É= íóêÉ= åØ
âì~ÇØê=íØ=ãáëáçåáí?K
hçåíáåÖàÉåíá= Äêáí~åáâ= Çç= íØ
âíÜÉÜÉí=åØ=_êáí~åá=íØ=j~ÇÜÉ=ë~éç
íØ= éØêÑìåÇçàåØ= ìëÜíêáãÉí= åØ
íÉíçêI=íÜ~=ãáëáçåá=é~èÉêì~àíØëK
wÜîÉåÇçëà~= åØ= hçëçîØ= á
éÉêëçåÉäáí= ÇÜÉ= ~ìíçãàÉíÉîÉ= íØ
ìëÜíêáëØ=Äêáí~åáâÉ=éØê= ëíØêîáíàÉ=ì
ÄØ=Çáë~= à~îØ=é~ëá=hcloJá=òÜîáääçá
~íØ=èØ=É=èì~àíá=íê~àåáã=ãÄá=ìêØå=É
fÄêáíI= É= Åáä~= åÇ~å=jáíêçîáÅØå= åØ
àìÖìå=É=Ä~åì~ê=ãÉ=ëÜèáéí~êØ=ÇÜÉ
îÉêáìå= É= Ä~åì~ê= ãÉ= ëÉêÄØK= jÄá
âØíØ=ìêØI=èØ=hçëçî~=éç=ëóåçå=í~
Ü~éØ= éØê= è~êâìääáã= íØ
~ìíçãàÉíÉîÉI=hcloJá=â~=éê~åá= íØ

éØêÜÉêëÜãÉK
_~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ì= â~
âØêâì~ê= ~ìíçêáíÉíÉîÉ= åØ= hçëçîØ

èØ=íØ=éØêãÄ~ÜÉå=åÖ~=åàØ=îÉéêáã
íØ= íáääØ= í~åá= éØê= í~åáI= åÇØêâ~è
ãáëáçåá= á= k q̂lJë= ÇÜÉ= _~ëÜâáãá

bîêçéá~å=â~åØ=âØêâì~ê=èØ=´ØëÜíà~
É= ìêØë= íØ= òÖàáÇÜàÉí= éØêãÉë
Çá~äçÖìíK

Britania dërgon personel dhe automjete 
në Kosovë për stërvitje me KFOR-in

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I=OR= peq^qlo J=hç~äáÅáçåá
^^hI= káëã~= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI
iáëí~= hçåëÉêî~íçêÉ= ÇÜÉ= cçêìãá
fåíÉäÉâíì~ä=bJPM=â~åØ=é~ê~èáíìê=íØ
ãØêâìêØå= éêçÖê~ãáå= òÖàÉÇÜçê
OMORJOMOVK= h~íØê= é~êíåÉêØí= É
âç~äáÅáçåáí=é~ê~èáíØå=éêçÖê~ãáå=É
éØêÄ~ëÜâØíI=á=Åáäá=éêÉâ=´Çç=ëÑÉêØ=íØ
àÉíØë=èóíÉí~êÉ=ÇÜÉ=ÑçêÅçå=íÜÉãÉäÉí
É=ëÜíÉíáí=íçåØK
hêóÉí~êá= á= ^^hJëØI= åàØÜÉêØëÜ
â~åÇáÇ~í= éØê= âêóÉãáåáëíØêI
o~ãìëÜ=e~ê~Çáå~àI=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó
éêçÖê~ã=ØëÜíØ=êÉòìäí~í=á=åàØ=éìåÉ
ÇóîàÉ´~êÉ=èØ=éØêÑëÜáå=â~íØê=ëÜíóää~
âêóÉëçêÉI= É= ëá =́ à~åØ= ~åØí~êØëáãá
ìêÖàÉåí= á= hçëçîØë= åØ= k^qlI
òÜîáääáãá= á= ÜçîëÜØã= ÉâçåçãáâI
éØêãÄóääà~=É=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØ
ãÉ=åàçÜàÉ=êÉÅáéêçâÉ=ÇÜÉ=áåíÉÖêáã
åØ=_b=ÇÜÉ=ãÉ=âçåÅÉéíáå=hçëçî~

ëÜíÉí= á= àÉíìÉëÜØã=É= àç= á=Äê~âíáëìêK
hó=éêçÖê~ã=ØëÜíØ= êÉòìäí~í= á=ãÄá
OM= íêóÉò~îÉ= íÉã~íáâÉJëÉâíçêá~äÉI
ÇÜàÉíØê~=í~âáãÉîÉ=É=âçåëìäíáãÉîÉ
íØ= çêÖ~åáòì~ê~= åÖ~= ä̂É~åÅ~= ÇÜÉ
é~êíåÉêØí= É= ë~àK= kØ= âØíØ= éêçÖê~ã
â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ=èáåÇê~=ÉâëéÉêíØ
íØ=éêçÑáäÉîÉ=É=ÑìëÜ~îÉ=íØ=åÇêóëÜãÉI
íØ=ÉâçåçãáëØ=É=Ñáå~åÅ~îÉI=~êëáãáí

É=ëÜØåÇÉíØëáëØI=´ØëÜíàÉîÉ=ëçÅá~äÉ=É
â~íÉÖçêáîÉ= íØ= äáêáëØI= ëáÖìêáëØI
éçäáíáâØë=ëØ=à~ëÜíãÉ=É=Çáéäçã~ÅáëØI
ÉåÉêÖàáëØI= âìäíìêØëI= ~ãÄáÉåíáíI
êáåáëØÒI= ì= ëÜéêÉÜ=e~ê~Çáå~àI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= âó= éêçÖê~ã= â~= ãçíçå
mØê=åàØ=hçëçîØ=åÇêóëÜÉÒK=
hêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=c~íãáê=iáã~àI=â~

íÜØåØ=ëÉ=âó=éêçÖê~ã= àÉé=ëÜéêÉëØ
ÇÜÉ= ãìåÇØëáI= ãÉ= ´Ûê~ëí= â~
éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ= çÄàÉâíáî~í= É
âç~äáÅáçåáíK= káëã~
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ=åØ=îÉ´~åíá=Ñçâìë
Çç= íØ= âÉíØW= oÉÑçêãØå= Ñáëâ~äÉI
éØêãÉë= ëØ= ÅáäØë= ëóåçÜÉí= Ñìèáòáãá
ÇÜÉ=êêáíà~=É=ÄáòåÉëÉîÉ=íØ=îçÖä~=ÇÜÉ
íØ= ãÉëãÉK= híÜáãá= á= m~êíåÉêáíÉíáí
mìÄäáâçJmêáî~íI=ëá=âçåÅÉéí=á=Åáäá=â~
êÉòìäíì~ê= ãÉ= ëìâëÉë= åØ= îÉåÇáå
íçåØK= m~âÉí~= pçÅá~äÉ= éØêãÉë
êÉÑçêãØë=É=Åáä~=Çç=íÛì=ãìåÇØëçàØ
Ñ~ãáäàÉîÉ=ãÉ=âìëÜíÉ=íØ=îØëÜíáê~=í~
éØêàÉíçàåØ= ÇçêØå= É= ëÜíÉíáíK
oáåÖêáíà~= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ
ÉåÉêÖàÉíáâÉ= éØêãÉë= åÇØêíáãáí= íØ
íÉêãçÅÉåíê~äÉîÉ=ÇÜÉ=ëÜÑêóíØòáãáí
íØ=êÉëìêëÉîÉ=ÇÜÉ=ãáåÉê~äÉîÉ=íçå~K
fåîÉëíáãá= åØ= ÄìàèØëá= éØêãÉë
åÖêáíàÉë= ëØ= ÑçåÇÉîÉ=åØ= ëíáãìäáãÉ
ÇÜÉ= Öê~åíÉ= åÇ~à= éìåØíçêØîÉ= ãÉ
èØääáã= Ü~êãçåáòáãáå= É= àÉíÉëØë
ìêÄ~åÉ= ÇÜÉ= êìê~äÉK= oÉÑçêã~= åØ

ÇêÉàíØëá= éØêãÉë= ã~íàÉë= ëØ
éØêÑçêã~åÅØë= ÇÜÉ= àç= åÇØêÜóêàÉë
åØ=íØK=hØíç=ÇÜÉ=éáâ~=íØ=íàÉê~=Çç=íØ
î~òÜÇçàãØ= íÛá= Éä~ÄçêçàãØ= åØ
î~òÜÇáãØëáI= ÇìâÉ= èÉåØ
Ñ~äØåÇÉêìÉë= åÇ~à= Öêìéáí= íØ
ÉâëéÉêíØîÉ= ÇÜÉ= ÖàáíÜØ= ~íóêÉ= èØ
â~åØ=éìåì~ê=åØ=åÇØêíáãáå=É=âØíáà
éêçÖê~ãáí= íØ= ÇÉí~àì~êÒI= â~= íÜØåØ
iáã~àK
hêóÉí~êá= á= cçêìãáí= fåíÉäÉâíì~ä= bJ
PMI=^êí~å=káã~åáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó
âç~äáÅáçå= ØëÜíØ= åàØ= éØêâìëÜíáã= á
é~äØâìåÇìê= éØê= í~= åÇ~äìê
ÇÉÖê~Çáãáå= É= ëâ~àëÜØã
Çáéäçã~íáâI= Éâçåçãáâ=ÇÜÉ= ëçÅá~ä
íØ=îÉåÇáíK=
^ÄÇìää~Ü=häáå~âìI=âêóÉí~ê= á=iáëíØë
hçåëÉêî~íçêÉI=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=âØíØ
éêçÖê~ã= èÉîÉêáëØë= Ñ~ãáäà~= â~
èÉåØI=éç=~ëÜíìI=åàØ=åÖ~=éêáçêáíÉíÉ
É= éêçÖê~ãáíI=ãÉ= ´Ûê~ëí= ÉÇÜÉ= á= â~
ÄØêØ= íØ= Çáíìê~= éêçéçòáãÉí= åØ
âì~ÇØê=íØ=âØë~à=´ØëÜíàÉK

Haradinaj me partnerët e koalicionit 
paraqesin programin zgjedhor

mofpeqfk¦I=OR=peq^qlo J=jÉ=ÑíÉëØ=íØ
hçãáëáçåáí= éØê= iÉÖàáëä~ÅáçåI
ãáåáëíêà~= É= aêÉàíØëáëØI= ^äÄìäÉå~
e~ñÜáìI= â~= é~ê~èáíìê= é~ê~
~åØí~êØîÉ= íØ= hçãáëáçåáí
åÇêóëÜáãÉí= É= ~ÇêÉëì~ê~= íØ
mêçàÉâíäáÖàáí=éØê=_óêçåØ=pÜíÉíØêçêÉ
éØê=sÉêáÑáâáãáå=ÇÜÉ=hçåÑáëâáãáå=É
m~ëìêáëØ=ëØ=m~àìëíáÑáâìÉëÜãÉI=í~åá
é~ë= ^âíÖàóâáãáí= íØ= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉK=
kØ= Ñà~äØå= É= ë~àI=ãáåáëíêà~= e~ñÜáì
íÜ~=ëÉ=mêçàÉâíäáÖàá=éØê=_óêçåØ=ØëÜíØ
éàÉëØ=É=éØêéàÉâàÉîÉ=íØ=èÉîÉêáëØ=ÇÜÉ
jáåáëíêáëØ= ëØ= aêÉàíØëáëØ= éØê
òÜîáääáãáå= ÇÜÉ= âçåëçäáÇáãáå= É
ëÜíÉíáí=íØ=ëØ=ÇêÉàíØëI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ
äìÑíØå= âìåÇØê= âêáãáí= ÇÜÉ

âçêêìéëáçåáíI= Çó= ÑÉåçãÉåÉ= èØ
î~òÜÇçàåØ= íØ= éØêÄØàåØ= ëÑáÇØ= éØê
îÉåÇáå=íçåØK=
kàØ= åÖ~= ëìâëÉëÉí= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= áëÜíÉ= âçåÑáêãáãá= á
âçåÅÉéíáí=íØ=âçåÑáëâáãáí=Åáîáä=ëá=åàØ
áåëíêìãÉåí= äÉÖàáíáã= ÇÜÉ
éêçéçêÅáçå~ä= éØê= äìÑíØå= âìåÇØê
âçêêìéëáçåáí= åØ= ëÉâíçêáå= éìÄäáâI
åàØ=~êêáíàÉ=É=ã~ÇÜÉ=éØê=ëÜíÉíáå=É=ëØ
ÇêÉàíØëÒI=íÜ~=ãáåáëíêà~=e~ñÜáìK=
jØ= íìíàÉI= e~ñÜáì= íêÉÖçá= éØê
~ÇêÉëáãáå= É= ´ØëÜíàÉîÉ= íØ
mêçàÉâíäáÖàáí= é~ë= ëÜé~ääàÉë= ëØ
~âíÖàóâáãáí= íØ= dàóâ~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉ= ÇìâÉ= éØêãÉåÇìê
âØíì= åÉåÉí= âó´É= ëáW= ~ÇêÉëáãá= á
êÉíêç~âíáîáíÉíáí= íØ= äáÖàáíI= è~êíØëá~= É

éÉêáìÇÜ~îÉ=âçÜçêÉ=éØê=îÉêáÑáâáãáå
É=é~ëìêáëØI=åÇêóëÜáãáå=É=éØêÄØêàÉë
ëØ= âçãáëáçåáí= ãÄáâØèóêØë= ÇÜÉ
åÇ~êàÉå=É=éìëÜíÉíÉîÉK=
kØ= ÑìåÇ=ãáåáëíêà~= e~ñÜáì= íÜ~= ëÉ
èÉîÉêá~= åìâ= â~= éØêéáäì~ê= åàØ
éêçàÉâíäáÖà= íØ= êáI= éçê= îÉíØã= à~åØ
~ÇêÉëì~ê= åØ= ãØåóêØ= ëéÉÅáÑáâÉ
´ØëÜíàÉí= èØ=dàóâ~í~=hìëÜíÉíìÉëÉ= á
âçåëáÇÉêçá= åØ= âìåÇØêëÜíáã= ãÉ
hìëÜíÉíìíØåK=
m~ë= ÇáëâìíáãÉîÉ= åØ= hçãáëáçåáå
éØê= iÉÖàáëä~ÅáçåI= ~åØí~êØí= ãÉ= S
îçí~= éØê= â~åØ= ãáê~íì~ê
mêçàÉâíäáÖàáå= éØê= _óêçåØ
pÜíÉíØêçêÉ= éØê= sÉêáÑáâáãáå= ÇÜÉ
hçåÑáëâáãáå= É= m~ëìêáëØ= ëØ
m~àìëíáÑáâìÉëÜãÉK

Komisioni për Legjislacion miratoi Projektligjin për
Byronë Shtetërore për Verifikimin dhe Konfiskimin e

Pasurisë së Pajustifikueshme 
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Prishtinë, 25 shtator -
Komisioni për Buxhet, Punë
dhe Transfere, kryesuar nga
kryetari Armend Muja, mbajti
të mërkurën mbledhjen e
radhës në të cilën u votuan disa
raporte financiare për vitin
2023, shqyrtimi i të cilave ishte
bërë në mbledhjet e kaluara.
Kështu Komisioni votoi
raportin vjetor financiar të
Buxhetit të Republikës së
Kosovës, raportin vjetor
financiar të Zyrës Kombëtare të
Auditimit, raportin vjetor
financiar të Këshillit Kosovës
për Trashëgimi Kulturore,
raportin vjetor financiar të
Agjencisë për Informim dhe
Privatësi dhe raportin vjetor
financiar të Këshillit të Pavarur

Mbikëqyrës për Shërbim Civil.
Komisioni, po ashtu, me
shumicë votash miratoi
raportin e punës së Komisionit
për sesionin pranveror për
vitin 2024 dhe draft-planin e
punës së Komisionit për
sesionin vjeshtor për vitin 2024.
Në këtë mbledhje Komisioni
nuk e miratoi raportin vjetor
financiar të Autoritetit
Rregullativ të Shërbimit të Ujit,
ndërsa shqyrtimi i
propozimeve të Komisionit për
përzgjedhjen e anëtarëve të
Bordit Drejtues të Fondit të
Kursimeve Pensionale dhe
formimi i grupit punues për
Projektligjin për Bankat u
shtynë për mbledhjen e
radhës.

Mbledhja vijoi me shqyrtimin e
raportit vjetor të punës së
Bankës Qendrore të
Republikës së Kosovës për vitin
2023, të cilin e paraqiti
guvernatori i BQK-së, Ahmet
Ismaili.
Guvernatori Ismaili tha se
ekonomia e Kosovës ka
shënuar rritje prej 3.3-
përqindësh, ndërsa shtoi se një
përqindje e madhe e inflacionit
është importuar.
Pas prezantimit, anëtarët e
Komisionit shtruan shumë
pyetje lidhur me raportin, të
cilave iu përgjigj guvernatori
BQK-së. Pas përfundimit të
debatit, raporti vjetor i punës i
BQK-së u la që të votohet në
mbledhjen e radhës.

Guvernatori i BQK-së thotë se ekonomia e Kosovës ka shënuar rritje prej 3.3-përqindësh

PRISHTINË, 25 SHTATOR - CEFTA, ose
marrëveshja e re për tregti të lirë
midis vendeve të Ballkanit
Perëndimor dhe BE-së, ishte një
nga temat kryesore të ministerialit
të ekonomisë, të martën,
24.09.2024 në Berlin.
Robert Habeck, ministri i
Ekonomisë së Gjermanisë dhe
organizatori i takimit, shprehu
shpresën se do të gjendet një
zgjidhje për përfshirjen e Kosovës
në këtë marrëveshje. “Sot u fol
shumë me Serbinë dhe Kosovën,
pasi CEFTA varet nga to. Po
përpiqemi të gjejmë një
kompromis që ta mundësojë
përmbylljen e marrëveshjes.
Rajoni është shumë i
rëndësishëm dhe nuk duhet të
mbetet i varur nga konflikte
rajonale”, tha Habeck pas
ministeralit të ekonomisë, të
martën (24.09.2024) në Berlin.
“Sado i komplikuar të jetë
konflikti, është e rëndësishme të
tregojmë fleksibilitet për të ecur
përpara, përndryshe do të duhet
të gjenden zgjidhje alternative”,
tha ai.

Procesi i Berlinit, me apo
pa Kosovën?

Takimi në Berlin kishte për qëllim
përgatitjen e Samitit të Procesit të
Berlinit, që do të mbahet më 14
dhe 15 tetor, në drejtimin e
kancelarit gjerman Olaf Scholz e
ku synohet të nënshkruhet
marrëveshja e tregtisë së lirë.
Aktualisht, tregtia e lirë realizohet
përmes CEFTA-s, por Kosova e ka
refuzuar këtë rrugë në të kaluarën,
pasi përfaqësohej nga UNMIK-u
dhe jo si shtet i pavarur. Qëllimi i
samitit është përfshirja e Kosovës
si shtet i pavarur në një
marrëveshje të ngjashme me
CEFTA-n, gjë që mund të realizohet
vetëm në kuadër të Procesit të
Berlinit, ku Kosova tradicionalisht
përfaqësohet si shtet dhe me të
gjitha simbolet shtetërore.
Kushti për Kosovën është heqja e
bllokadës aktuale ndaj produkteve
serbe, e cila është shkelje e
parimeve të CEFTA-s. Manuel
Sarrazin, i ngarkuari i qeverisë
gjermane për Ballkanin

Perëndimor, kishte paralajmëruar
në fillim të shtatorit se, nëse Kosova
nuk ndërmerr këtë hap, ajo mund
të përjashtohet nga Procesi i
Berlinit.
I pyetur nga DW se a do të ketë një
marrëveshje edhe pa Kosovën,
Habeck nuk u përgjigj drejtpërdrejt.
“Është thelbësore të mbahen
bashkë shtetet e Ballkanit
Perëndimor, dhe Kosova është në
qendër. Interesi i përbashkët është
zhvillimi i një rajoni të integruar,
dhe për këtë po punojmë tani”, tha
ai.

Taksë doganore për 
produktet me energji fosile

Ministeriali i ekonomisë u zhvillua
me moton “Dhjetë vitet e Procesit

të Berlinit - Ballkani Perëndimor si
zonë ekonomike në rrugën drejt
Bashkimit Evropian”. Një nga temat
e tij, përveç marrëveshjes së tregtisë
së lirë ishte energjia e
ripërtërishme.
Habeck theksoi rëndësinë që
produktet që hyjnë në BE të jenë të
prodhuara me energji të gjelbër dhe
njoftoi se për mallrat e prodhuara
me energji fosile do të vendoset një
taksë doganore.

Bashkëpunimi rajonal me
rëndësi të madhe

Një tjetër çështje kyçe për zhvillimin
ekonomik të rajonit është
bashkëpunimi rajonal. 
Habeck theksoi se Ballkani
Perëndimor ka fituar vëmendje si

vend investimesh për shkak të
afërsisë me Evropën, ndërsa vendet
e tjera që ndodhen në luftë kanë
humbur interesimin e investitorëve.
Ai vuri në dukje se tregu i
përbashkët rajonal, i cili po përpiqet
të krijohet në Ballkanin Perëndimor,
është kyç për tërheqjen e
investimeve. “Vendet e Ballkanit më
vete janë shumë të vogla për të
tërhequr shumë investitorë.
Prandaj vetëm krijimi i një hapësire
të përbashkët e pa barriera do të
sjellë investitorët në rajon”, tha
Habeck.
Para takimit ministror, në Berlin u
mbajt një forum biznesi, ku morën
pjesë rreth 250 përfaqësues nga
biznesi gjerman dhe vendet e
Ballkanit Perëndimor. Ekonomia
gjermane ka një interes të madh

për zhvillimin ekonomik të rajonit.
Në dekadën e fundit ajo ka hapur
mbi 130 000 vende pune të
kualifikuara. Tregtia ndërmjet
Gjermanisë dhe vendeve të
Ballkanit Perëndimor është
trefishuar dhe në periudhën janar-
korrik 2024, volumi tregtar arriti në
10.7 miliardë euro, me një rritje
prej 2 % krahasuar me vitin e
kaluar.
Procesi i Berlinit është një
iniciativë e qeverisë gjermane nga
viti 2014 dhe një platformë e
përbashkët për gjashtë shtetet e
Ballkanit Perëndimor, Komisionin
Evropian, disa vende të BE-së dhe
Britaninë e Madhe që synon ta
mbështesë afrimin e vendeve të
rajonit me Bashkimin Evropian.
/DW/

CEFTA, ministri gjerman: Po përpiqemi
të gjejmë një zgjidhje për Kosovën
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Për aq sa mbaj mend, ka pasur
historianë me mendësi puritane
që kanë thënë se nuk duhet të
shkruajmë më për mbretërit
dhe mbretëreshat. Në të
kaluarën na këshillonin të
shkruanim për lëvizjet
shoqërore dhe faktorët
ekonomikë; tani temat kryesore
janë gjinia, raca dhe mjedisi. Të
gjitha këto meritojnë të
studiohen, por është absurde të
mendojmë se duhet të
injorojmë sundimtarët e
shekujve të kaluar.
Mbretërit dhe mbretëreshat
kanë rëndësi sepse deri vonë
ishin ata që shtynin gjërat
përpara. Ne mund ta
mbivlerësojmë fuqinë e tyre, siç
shpeshherë bënin edhe ata vetë.
Por, në shumicën e shteteve
evropiane, nga Mesjeta e deri në
fillim të shekullit XIX, vullneti
mbretëror ishte faktori më i
madh i vetëm që ndikonte në
qeverisje, diplomaci dhe
zhvillimin e luftërave. Në fakt,
deri në mesin e shekullit XIX,
ishte ende normale që mbretërit
të udhëhiqnin vetë trupat e tyre
në betejë.
Augusti i Fort, sundimtari i
Saksonisë dhe Mbreti i Polonisë
(1670–1733), dukej se kishte
atributet për një rol të tillë
udhëheqës. Nofka e tij i
referohej aftësisë së tij për të
thyer patkonjtë vetëm me duar;
ai ishte shenjëtar i shkëlqyer

dhe deri në moshën 23-vjeçare
kishte marrë pjesë në pesë
fushata ushtarake. Kur vitin e
ardhshëm pasoi vëllain e tij si
sundimtar i Saksonisë, ai dukej
si personi i përsosur për këtë rol:
një karakter i fuqishëm, më i
madh sesa jeta (oreksi i tij për
pije dhe gra ishte sigurisht më i
madh se i shumicës), por
gjithashtu një dashamirës i artit
dhe një promovues i vërtetë i
industrisë dhe tregtisë.

Çfarë mund të shkonte
keq?

Përgjigja, siç shpjegon biografia
e re e Tim Blanningut, është kjo:
pothuajse gjithçka. Gabimi i
parë i Augustit ishte gjithashtu
më i madhi dhe krijoi kushtet
për gjithçka që shkoi keq më
pas. Kur Mbreti i Polonisë, John
Sobieski (i famshëm për
shpëtimin e Vjenës kur u
rrethua nga osmanët më 1683)
vdiq papritur më 1696, Augusti
ndërmori një fushatë politike
për t’u bërë pasardhës i tij; pasi
pagoi një mori ryshfetesh të
shtrenjta dhe pasi u konvertua
në katolicizëm – për shkak të
oportunizmit flagrant – më në
fund u zgjodh për fronin polak.
Kjo ia dha atij titullin e duhur
mbretëror dhe fuqinë nominale
mbi vendin më të madh në
Evropë, pas Rusisë. Por, fraza
“kupë e helmuar” nuk do ta
përshkruajë çmimin që ai kishte
fituar.
Polonia ishte shteti më i
paqeverisshëm në Evropë.
Pushteti i vërtetë nuk i përkiste
mbretit, por fisnikërisë dhe

qytetarëve të pasur, të cilët
formonin një lloj oligarkie
masive. Megjithatë, vetë ata
kishin pak fuqi për t’i shtyrë
gjërat përpara; forca e tyre e
madhe qëndronte në aftësinë e
tyre për t’i ndaluar gjërat që të
ndodhnin, duke përdorur një
“veto të lirë” e cila zbatohej
lirshëm për çdo masë
reformuese ose centralizuese. Si
rezultat, ushtria e tyre ishte e
dobët për një vend të madhësisë
së tillë dhe i gjithë buxheti i
shtetit ishte më pak se tre për
qind e buxhetit të Francës së
Luigjit XIV.
Kjo mund të mos kishte rëndësi
nëse sundimtarët e shteteve
fqinje do të kishin qenë
gjakftohtë dhe dashamirës. Por,
mbretërimi polak i Augustit
përkoi me ngritjen në
madhështi të dy figurave
kokëforta dhe agresive: Pjetri i
Madh i Rusisë dhe Karli XII i
Suedisë. Fatkeqësisht, Augusti
pranoi t’i bashkohej të parit në
përpjekjen për të copëtuar
territoret baltike të këtij të
fundit. Ushtria suedeze doli të
ishte makinë vrasëse e llojit të
vet dhe Karli XII e ndoqi
Augustin në një hakmarrje të
tërbuar, duke e dëbuar
përfundimisht nga Polonia dhe
duke vendosur sundimtarin e tij
marionetë në fron.
Në mënyrë të pashmangshme,
në disa pjesë të librit vëmendje
më e madhe bie mbi ata dy
monarkë dinamikë sesa mbi
heroin tonë të prirur ndaj
aksidenteve. Karli shfaqet si
maniak gjakftohtë, i cili e kaloi
gjithë mbretërimin e tij duke

bërë luftëra, sepse kjo ishte ajo
që i pëlqente. Si taktik i
shkëlqyer dhe strateg i keq, ai
përfundimisht e udhëhoqi
gjithë ushtrinë drejt
shkatërrimit në Ukrainë dhe iu
desh të kalonte pesë vitet e
ardhshme si mërgimtar në
territorin osman.
Pjetri, ndërkohë, po merrej në
mënyrë metodike me rajonin
lindor të Baltikut; zotimi për t’ia
dhënë një pjesë të madhe të tij
aleatit të dikurshëm August
(tani i kthyer në Varshavë), siç e
thotë bukur Blanningu, “u preh
në varrezat e mëdha të
premtimeve të tij të thyera”.
Historianët polakë nuk i kanë
dhënë Augustit një vlerësim të
mirë. Gjykimet e tij të gabuara
në luftë dhe diplomaci çuan
vërtet në vdekje dhe shkatërrim
të shkallës së gjerë. Ndjesitë
moderne mund të fyhen
gjithashtu nga filanderizmi i tij i
vazhdueshëm, megjithëse
Blanningu e zvogëlon numrin e
fëmijëve kopilë nga 354 – që
përfliten – në vetëm tetë. Edhe
më fyes mbase është
përkushtimi i tij ndaj sporteve
absurde mizore, të cilat
përfshinin hedhjen në ajër me
batanije të dhelprave, vjedullave
dhe kastorëve derisa të
ngordhnin – ai ishte, na thuhet,
“një hedhës i mirë”.
Megjithatë, siç thekson edhe
Blanningu, Saksonia nën
Augustin shënoi një epokë të
artë kulturore, falë patronazhit
të tij bujar, sensit të shkëlqyer
artistik dhe energjisë së
papërmbajtshme. Lulëzuan
muzikantët dhe piktorët; ata që

punonin stolitë dhe argjendarët
mezi mbulonin kërkesat e tij;
Majseni nisi prodhimin e
porcelanit elegant dhe
kryeqyteti i tij, Drezdeni, u
shndërrua gradualisht në një
nga qytetet më të bukura në
Evropë.
Pjesa më e madhe e kësaj ishte
për kënaqësinë personale të
Augustit; por, larg nga tërheqja
në botën e mbyllur të kulturës
elitare të oborrit, ai mirëpriti
turmat dhe mbajti festa të
mëdha për kënaqësinë e tyre.
Dëshira e tij për të përmirësuar
gjithë vendin ishte e vërtetë dhe
shtrihej deri te ftesa për
tregtarët hebrenj dhe te
këmbëngulja – përkundër disa
kundërshtimeve – që ata të
lejoheshin të mbanin shërbimet
e tyre fetare.
Rrëfimi i Blanningut bazohet në
kërkime të gjera në literaturën
përkatëse në gjermanisht,
polonisht, suedisht dhe rusisht
– një paraqitje mbresëlënëse në
kulturën tonë akademike
gjithnjë e më dëshpëruese të
bazuar në një gjuhë. Debatet e
studiuesve kryesisht shmangen
dhe shkrimi mbetet i freskët dhe
tërheqës gjatë gjithë kohës. Nuk
jam plotësisht dakord me
përshkrimin e Penguin-it
[shtëpisë botuese], që e cilëson
si biografi “të trazuar”: kjo duket
se minimizon argumentet
serioze që kalojnë nëpër këtë
libër të strukturuar me kujdes.
Por, “e kënaqshme” do të ishte
më e saktë. Kishte mjaft faqe
këtu ku unë u ndjeva vërtet mirë
dhe i kënaqur. /Telegrafi/

Augusti i Fort - A është ky mbreti 
më i keqkuptuar në histori? 

Recension mbi librin e historianit Tim Blanning – Augusti i Fort: Një studim mbi madhështinë artistike dhe fiaskon
politike [Augustus The Strong: A Study in Artistic Greatness and Political Fiasco].
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KB Peja pëson në ndeshjen e parë në
Greqi

KB Peja është mundur në ndeshjen e parë kualifikuese
për FIBA Europe Cup nga skuadra e Maroussit me
rezultat 98:75 (34:20, 20:23, 20:15, 24:17). Ndeshja e
dytë do të zhvillohet të enjten, sërish në Greqi, ku do të
vendoset skuadra, që do të jetë pjesë e grupeve të kësaj
gare për edicionin e ardhshëm. Te Peja dy më të
dalluarit ishin Darnell Cowart me 21 pikë e pesë
kërcime dhe Jawaun Daniels me 17 pikë e katër
kërcime.

Ndeshja Shqipëri - Çeki, ja çmimi i
biletave 

Nis shitja “online” e biletave për ndeshjen Shqipëri -
Çeki, në Ligën e Kombeve, e cila do të zhvillohet në
stadiumin “Air Albania” më 16 nëntor. Çmimet e
biletave variojnë nga 500 lekë të rinj në tribunat mbi
flamurin e këndit, deri në 25 000.  Çmimi i biletave në
sektorët pas porte janë 1 500 lekë, ndërsa në pjesën
ballore kushtojnë nga 2 500 lekë deri në 10 000 në
pjesën qendrore. Shqipëria më 11 tetor luan në
transfertë me Çekinë dhe më 14 tetor me Gjeorgjinë,
po në transfertë, për ta mbyllur fushatën eliminatore të
Grupit 1 në Ligën B me Çekinë (16 nëntor) dhe
Ukrainën (19 nëntor) në Tiranë.

Mitaj: I lumtur për debutimin dhe
fitoren 

Mario Mitaj, mbrojtësi i Kombëtares së Shqipërisë,
debutoi me Al Ittihadin në ndeshjen e Kupës ndaj Al
Ain. Ai luajti 71 minuta, duke ndihmuar ekipin në
fitoren e pastër 3-0. Mitaj, nëpërmjet një postimi në
rrjetet sociale, është shprehur i lumtur për debutimin.
“I lumtur për debutimin dhe fitoren”, ka shkruar Mitaj. 
Vëmendja tani është në kampionat, aty ku ekipi i
Laurent Blanc pret Al Khaleej.

Fetahu nderon veteranët e basketbollit

Kryetari i Federatës së Basketbollit të Kosovës (FBK),
Arben Fetahu, në një koktej rasti ka pritur dhe nderuar
veteranët e Kosovës. Ai është shprehur falënderues
ndaj tyre për kontributin me dekada në basketbollin e
Kosovës. Fetahu potencoi se do ta përkrahin Ligën e
Veteranëve edhe më shumë, derisa i falënderoi për
pjesëmarrjen e tyre në turne të ndryshme në rajon.
Ndërkohë, veteranët ishin të lumtur për këtë takim,
duke u shprehur të gatshëm për edicionin e ri. Kryetari
i FBK-së, po ashtu, ka ndarë trofeun e Kupës për
edicionin e kaluar dhe medaljet për kampionin
Prishtinën dhe vendin e dytë, Pejën. Fetahu ka nderuar
edhe Naim Hajrizin për turneun e fituar në Zarë të
Kroacisë, si dhe Arsim Svircën, për kontributin e tij në

SHKURT 

Lille, 25 shtator - Sulmuesi nga
Kosova i Lilles, Edon Zhegrova, e
ka gjetur vetëm në mesin e
dhjetë futbollistëve më të
vlerësuar në top pesë ligat
evropiane deri tani në këtë
edicion. Zhegrova është njeriu i
momentit të klubi i Lilles, duke
shënuar gjashtë gola në tetë
ndeshje në të gjitha garat.
Paraqitjet e tij të mira nuk kanë

mbetur pa u vëre nga faqja e
specializuar e statistikave
“Sofascore”, e cila e vlerëson lart
Zhegrovën. Sipas “Sofascore”,
Zhegrova është lojtari i nëntë
me notën më të lartë deri tani
këtë sezon, pasi ka një mesatare
të notës prej 8.10. Lojtari më
notën mesatare më të lartë
është ylli i Bayer Leverkusen,
Florian Wirtz (8.65), i pasuar nga

Harry Kane (8.50) dhe Erling
Haaland (8.42). Në pozitën e
katërt renditet Raphinha me
mesatare 8.33, ndërsa pas tij
vjen Lamine Yamal (8.32) dhe
Achraf Hakimi (8.22). Pozita e
shtatë është e rezervuar nga
Kevin de Bruyne me notë 8.20, e
teta nga Vincenzo Grifo me notë
8.18 dhe pozita e dhjetë nga
Mohamed Salah (8.04).

Zhegrova në mesin e më të vlerësuarve në Evropë 

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

“Epoka e re” 

PRISHTINË, 25 SHTATOR -
Drejtuesit e Komitetit Olimpik
të Kosovës, të kryesuar nga
presidenti Ismet Krasniqi, së
bashku me përfaqësuesit e
Qeverisë së Kosovës, Ministrisë
së Kulturës, Rinisë dhe Sportit,
në krye me zëvendësministren
Daulina Osmani dhe kryetarin e
komunës së Prishtinës,
Përparim Rama, zhvilluan
takim me rëndësi të veçantë me
përfaqësuesit e Komitetit
Ndërkombëtar të Lojërave
Mesdhetare (ICMG),
presidentin Davide Pizzano,
sekretarin e përgjithshëm
Iakovos Filippousis dhe
kryetarin e Komisionit Ligjor,
Francesco Purromuto. 
Në takimin e mbajtur në Athinë
të Greqisë u diskutua për
përparimin e themelimit të
komitetit organizativ dhe
çështjet përgatitore për Lojërat

Mesdhetare “Prishtina 2030”.
Takimi dëshmoi një unitet të
jashtëzakonshëm të hisedarëve
kyçë dhe konfirmoi se jemi në
rrugën e duhur për të
organizuar një ngjarje
madhështore siç janë Lojërat
Mesdhetare “Prishtina 2030”.
“Palët u pajtuan që me
kapacitetet dhe aftësitë tona, si
dhe me bashkëpunimin
ndërinstitucional, të vlerësuara
lart nga ICMG, jemi të gatshëm
të vazhdojmë realizimin e
qëllimeve tona të përbashkëta,
të krijojmë një trashëgimi të
jashtëzakonshme për brezat e
ardhshëm dhe duke shndërruar
në realitet ëndrrën e
komunitetit sportiv dhe çdo
qytetari të Republikës së
Kosovës! Si produkt i këtij takimi
të frytshëm u identifikuan
detyrimet që duhet t’i realizojnë
palët brenda afateve të caktuara.
Pas kësaj do ta presim
delegacionin e ICMG në
Prishtinë për t’i definuar hapat e

planifikimit infrastrukturor dhe
operacional. Takimi dëshmoi se
institucionet tona janë të
motivuara dhe të përkushtuara
që së bashku ta realizojmë
projektin më të madh në
historinë e sportit të Kosovës”,
thuhet në njoftimin e KOK-ut. 
Ndërsa zëvendësministrja e
Sportit, Daulina Osmani, ka
thënë se Kosova po rrugëton me
hapa të sigurt drejt organizimit
të ngjarjes më të madhe
multisportive në vend. “Në
qytetin e lindjes së Lojërave
Olimpike, në Athinë, së bashku
me Komitetin Olimpik të
Kosovës dhe komunën e
Prishtinës u takuam me
përfaqësuesit e lartë të Komitetit
Ndërkombëtar të Lojërave
Mesdhetare për koordinim rreth
përgatitjeve për Lojërat
Mesdhetare 2030. Kosova po
rrugëton me hapa të sigurt drejt
organizimit të ngjarjes më të
madhe multisportive në vend”,
ka thënë Osmani.

Takim i rëndësishëm
për Lojërat Mesdhetare
‘Prishtina 2030’ në Athinë 
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Barcelonë, 25 shtator -
Barcelona është tronditur nga
lajmet se Marc-Andre Ter Stegen
mund ta humbasë pjesën e
mbetur të sezonit, pasi pësoi një
dëmtim të rëndë në gju gjatë
fitores të së dielës ndaj
Villarrealit në “La Ceramica”. Kjo
do të thotë se katalunasit do të

mbeten pa kapitenin dhe
portierin e parë deri në sezonin
e ardhshëm, gjë që është një
goditje e madhe. Pas dëmtimit,
Barcelona tashmë po punon për
nënshkrimin e një zëvendësuesi
që do të konkurronte me Inaki
Pena, i cili do të trashëgojë
vendin e titullarit për pjesën e

mbetur të sezonit. Ndërsa kjo
është duke vazhduar, Ter Stegen
ka folur për herë të parë që nga
pësimi i lëndimit. Ai falënderoi
të gjithë për mbështetjen e tyre,
dhe kjo përfshinte veçmas ata
që ishin të pranishëm në
stadiumin “La Ceramica”.
“Ndihem vërtet mirënjohës për

të gjithë tifozët e Barçës, shokët
e skuadrës, rivalët, klubet dhe
miqtë për mbështetjen dhe
dashurinë që më keni treguar
që nga e diela. Dua t’i falënderoj
tifozët e Villarrealit për respektin
e treguar në stadium. Kjo do të
thotë shumë për mua. Ndihem
pozitiv dhe i fortë. Tani

fokusohem në rikuperimin tim.
Faleminderit!”, ka shkruar Ter
Stegen.

Ter Stegeni për përkrahjen pas lëndimit: Ndihem pozitiv dhe i fortë 

Verstappeni: Nuk mund t’i mbyllim
gjithnjë garat duke ndjekur rivalët 

Max Verstappen u rendit në vendin e dytë në garën e fundit
të Formulës 1, atë të zhvilluar në Singapor. Një rezultat që i
jep mundësi pilotit të Red Bullit të qëndrojë në krye të
renditjes me 52 pikë avantazh ndaj Lando Norris.
Kampioni i botës në fuqi e nisi garën nga vendi i dytë dhe e
mbrojti atë pozicion deri në fund: “Kam qenë gjithmonë
vetëm. Jam përpjekur të bëj më të mirën duke mbajtur
ritmin deri në fund”. “Mendoj se në një fundjavë, ku e
dinim se do të luftonim për podiumin, arritja në vendin e
dytë është një rezultat i mirë. Është e qartë se nuk jemi të
lumtur, por duhet të përpiqemi të përmirësohemi gjithnjë
e më shumë dhe kjo është ajo që do të përpiqemi të bëjmë
në vijim”, ka deklaruar Verstappeni. “Duhet të vazhdojmë të
shtyjmë për ta kthyer situatën në favor. Nuk mund t’i
mbyllim të gjitha garat kështu, në ndjekje apo të dytët. Të
shohim si do të shkojnë gjërat. Tani mezi pres të pushoj
dhe të rikuperojmë për pjesën e fundit të sezonit”, ka
përfunduar Verstappeni. 

Xavi refuzoi ofertën e Romës 

Xavi Hernandez ishte ndër ata që refuzoi Romën në fillim
të këtij muaji, sipas Ivan Zazzaroni të “Corriere dello Sport”.
Ish-trajneri i Milanit, Stefano Pioli dhe trajneri aktual i
Ajaxit, Francesco Farioli, me sa duket bën të njëjtën gjë. AS
Roma përfundoi duke zëvendësuar Daniele De Rossin me
ish-trajnerin e Torinos, Veronës dhe Genoas, Ivan Juriq.
Xavi më herët ishte i lidhur me Milanin, Ajaxin, madje
edhe Chelsean e Manchester Unitedin. Ish-trajneri i
Barcelonës është në pushim pasi u shkarkua muaj më parë
nga Barcelona.

Szczesny pranon ofertën e
Barcelonës, zyrtarizmi javën tjetër 

Në Spanjë e bëjnë të sigurt: Wojciech Szczesny ka pranuar
ofertën e Barcelonës, do të jetë ai zëvendësuesi i Ter
Stegenit. Pavarësisht se pak kohë më parë, polaku vendosi
të largohej nga futbolli, oferta e klubit blaugrana e ka
bindur për t’i veshur edhe një herë dorezat. Sipas “Mundo
Deportivo”, Szczesny pritet të bëhet zyrtare javën e
ardhshme. I pyetur mbi këtë transferim, ish-portieri i Juves
nuk pëlqeu të komentojë, por shtoi se i vetmi mendim për
momentin shkon për Ter Stegenin duke i uruar gjermanit
rikthim sa më të shpejtë. “Diario AS” ka një tjetër version,
me të përditshmen spanjolle që shton se për firma po
vonon pas Szczesny ka një klauzolë me Juven nëse
rikthehet shpejt të luajë, pra duhet të derdhin një shumë
në arkën e “Zonjës së Vjetër”.

Reali konfirmon lëndimin e Mbappes 

Kylian Mbappe u lëndua në ndeshjen ku Real Madridi
shënoi fitore me rezultat 3-2 ndaj Alavesit. “Los Blancos” ka
konfirmuar lëndimin e yllit francez: “Pas analizave që i janë
bërë sot lojtarit tonë Kylian Mbappe nga shërbimet
mjekësore të Real Madridit, ai është diagnostikuar me një
dëmtim në bicepsin femoral të këmbës së majtë.
Evolucioni në pritje”. Ende nuk dihet periudha se sa do të
mungojë Mbappe në fushat e blerta, ndërsa raportohet se
mund të mungojë deri në tri javë.

SHKURT 

Mesfushori i Manchester Cityt,
Rodri, u lëndua në derbin ndaj
Arsenalit. Trajneri Pep
Guardiola pas ndeshjes kundër
Watfordit, për Kupën e Ligës, të
cilën “qytetarët” e fituan 2-1, ka

thënë se mungesa e mesfushorit
spanjoll është e pariparueshme.
“Ne ende nuk e kemi kohën e
saktë të mungesës së tij, por do
të jetë shumë e gjatë,
pavarësisht se njerëzit e tjerë na

thonë se mund të jetë më e
shkurtër sesa pritej. Për
momentin, nuk jam i sigurt,
jemi në pritje të analizave më të
fundit për të kuptuar se çfarë lloj
operacioni do të jetë i

nevojshëm. Ne nuk e donim
këtë, por u besoj lojtarëve që
kam dhe detyra ime është të gjej
një zgjidhje. Rodri është i
pazëvendësueshëm, ka kohë që
nuk mund ta zëvendësosh

mesfushorin më të mirë në
botë. Është një humbje e madhe
për ne, por ky është futbolli. Më
duhet të gjej një zgjidhje që të
mbetemi konkurrues si vitet e
fundit”, ka thënë Guardiola.

Guardiola: Rodri, i pazëvendësueshëm

SHTIME, 24 SHTATOR - Stadiumi i
qytetit, Shtëpia e Përshpirtshme
dhe Palestra Sportive, janë këto tri
nga projektet madhore për
qytetarët e komunës së Shtimes, në
të cilat aktualisht edhe po
zhvillohen punimet. Për të parë nga
afër këto punime, Hajrulla Çeku,
ministër i Ministrisë së Kulturës,
Rinisë dhe Sportit, së bashku me
kryetarin e komunës së Shtimes,
Qemajl Aliu, i vizituan këto projekte
të cilat do t’i japin dimension
kulturor dhe sportiv krejtësisht të ri
Shtimes. Me këtë rast, ministri
Çeku ka thënë se po punohet me
vendosmëri për konsolidim të
infrastrukturës sportive në gjithë
vendin. “2.4 milionë euro janë
paraparë vetëm që ky stadium të
jetë i nivelit profesional. Ky projekt
synon modernizimin e
infrastrukturës së futbollit në këtë
qytet”, ka thënë Çeku. 
Ndërsa kryetari Aliu ka deklaruar se
stadiumi i qytetit po merr formën e

tij përfundimtare dhe së shpejti do
të jetë shtëpia e re e sportistëve e
sportdashësve tanë. Shtëpia e
Përshpirtshme është hapësira që
do të shërbejë për aktivitete rinore
që do t’i japin energji e gjallëri të
paparë Shtimes, ndërsa Palestra
Sportive do të ofrojë mundësi të
reja për zhvillimin e aktiviteteve

sportive dhe fizike për të gjitha
grupmoshat në komunën tonë.
“Me punë të palodhur e
përkushtim maksimal ndaj cilësisë,
po përmbushim çdo premtim e po
i realizojmë të gjitha punët e mira
në shërbim të qytetarëve tanë siç
ishim zotuar para tyre”, ka thënë
kryetari Aliu.

Tri projekte madhore për Shtime
afër përfundimit

PARIS, 25 SHTATOR - Raphael Varane
ka njoftuar për pensionimin nga
futbolli. Ish-futbollisti i Real
Madridit dhe Manchester Unitedit
vendosi të tërhiqet nga futbolli para
kohe. Ish-përfaqësuesi francez
aktualisht është 31-vjeçar, shkruan
“BBC”. Ai iu bashkua ekipit italian
Como si transfer i lirë në korrik të
këtij viti, por e pësoi një lëndim në
gju në debutimin e tij kundër
Sampdorias muajin e kaluar.
Qendërmbrojtësi thotë se do të
qëndrojë në klub, por në një rol
tjetër. “Unë e mbaj veten në nivelet
më të larta. Dua të largohem i fortë”,
ka shkruar futbollisti francez në
rrjetin social “Instagram”. “Të
nevojitet një dozë e madhe e kurajës
për ta dëgjuar zemrën tënde dhe
instinktin”, ka shtuar ai. 
Varane e nisi karrierën në ekipin
francez Lens, por e kaloi vetëm një
sezon aty para se t’i bashkohej Real
Madridit në vitin 2011. Aty i shijoi 10
vjet të karrierës, duke i fituar 18 trofe
me gjigantin spanjoll, përfshirë këtu
katër Liga të Kampionëve dhe tri La
Liga. Mbrojtësi lëvizi drejt “Old
Trafford” në verën e vitit 2021 për
afro 40 milionë euro, ndërsa i

zhvilloi 95 ndeshje në të gjitha garat.
Ai e fitoi Carabao Cup në vitin 2022
dhe në paraqitjen e fundit me
klubin nga “Teatri i Ëndrrave”
triumfoi në finale të FA Cup duke e
mposhtur rivalin e qytetit,
Manchester City në “Wembley” në
muajin maj.
Varane kishte debutuar për Francën
në vitin 2013 dhe me “Trekolorët” i
kishte zhvilluar 93 ndeshje, duke e
fituar Kupën e Botës në vitin 2018
dhe Ligën e Kombeve më 2021,

ndërsa kishte arritur deri në finale të
Botërorit 2022. “Kam rënë dhe jam
ngritur mijëra herë, ndërsa këtë
herë është momenti të ndalem dhe
t’i vendos këpucët në gozhdë. Nuk
jam pishman për asgjë. Nuk do t’i
ndryshoja gjërat. Kam fituar më
shumë se që kam ëndërruar. Mbi të
gjitha, jam munduar të isha i
sinqertë dhe t’i lija gjithmonë gjërat
më mirë se që i kam gjetur. Shpresoj
që ju kam bërë të gjithëve krenarë”,
ka përfunduar Varane. 

Varane pensionohet nga futbolli 
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- Burim Tanaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “ Vëllezërit
Frashëri “ Planej.

- Bajram Tanaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “ Vëllezërit
Frashëri “ Planej.

- Melisa Berisha shpall te pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu “ Gani
Saramati “ Prizren.

- Destan Cabrati shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “ Vëllezërit
Frashëri “ Planej.

- Emine Kuleta shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme Teknike
“28 Nëntori” Prishtinë.

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen Dardania
afër "Bill Clintonit", kati tretë, banesa pose-
don të gjitha kushtet elementare, dy
dhoma, kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes tel:
045-891-338 ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu i
Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të fjet-
jes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na kontak-
toni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu i
Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na kon-
taktoni në numrin e telefonit: 044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 
1 gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëvesh-
jes. Për informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)  

- Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpa-
jz. Për info mund të na kontaktoni në
këtë nume të tel: 049-440-466. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<



13E ENJTE, 26 SHTATOR 2024PUBLICITET

P R I S H T I N Ë



14 E ENJTE, 26 SHTATOR 2024 PUBLICITET 



15E ENJTE, 26 SHTATOR 2024PUBLICITET



16 E ENJTE, 26 SHTATOR 2024 PUBLICITET 


